Shtojca A: Pérshkrimet e kursit pér programin Shkencat e sportit dhe lévigjes.



Lénda

SPORTI NE HISTORI, KULTURE DHE SHOQERI

Lloji Semestri ECTS

OBLIGATIVE (O) 1 4

Ligjéruesi

Dr.Sc. Nagip Lenjani

Qéllimet dhe
objektivat

Kursi jep informacion rreth Sporteve né histori, kulturé dhe shogéri. Ky kurs
do t'i prezantojé studentét me studimin shkencor té historisé sé sportit,
kulturés dhe shogérisé. Studentét do té mésojné mbi parimet e historisé
sportive, kulturés dhe proceseve té shogérisé. Studentét do té njihen me
konceptet gé lidhen me nén-disiplinat kryesore té historisé sportive, kulturés
dhe shogérisé. Ata do t& mésojné pér historiné e sportit né boté, pér origjinén
e l8vizjes, pér edukimin e trupit né lindjen e largét, qytetérimin grek dhe
gjimnastikén, pér garat dhe lojérat e epokés Klasike, pér vecorité e
pérgjithshme té edukimit fizik né Mesjeté, pér edukimin fizik né mesjetén
shqgiptare dhe gjithashtu pér historiné e sportit né Kosové. Studentét
gjithashtu do té mésojné se si pérdoret metodologjia shkencore né historiné
sportive, kulturén dhe kérkimin e shogérisé dhe do té mésojné aftésité e té
menduarit kritik. Gjaté gjithé kohés, theksi vihet né kérkimin origjinal
empirik. Qéllimi kryesor i 1éndés éshté té ndihmojé studentét té zhvillojné
pyetje dhe argumente té arsyetuara rreth shpjegimit dhe pérshkrimit té
pérdorimit té té dhénave empirike si autoritet kryesor.

Rezultatet e pritura

Pas studimit t& materialeve té diskutuara né klasé, nxénésit duhet té
jené né gjendje té:

v/ Té demonstrojé njohuri mbi evolucionin historik té sporteve

v" Analizoni Dimensionet Kulturore té Sporteve, Vlerésoni réndésiné
kulturore té sporteve té& médha brenda shogérive té ndryshme.

v" Analizoni ndikimin e sporteve né integrimin social dhe ndarjen né
komunitete té ndryshme.

v' Zbatimi i kornizave teorike pér té vlerésuar né ményré kritike rolin
e sportit né kontekste té ndryshme

v Ata zotérojné njohuri historike, kulturore dhe sociale dhe
perspektiva mbi organizimin e lojrave.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Javét
Njoftim i nxénésve me pérmbajtjen e syllabates. 1
Historia e sportit; Studimi i zhvillimit t& sportit né historiné e 5
njerézimit; Origjina e lévizjes.

Motorizimi né Shtetet e Bashkuara; Edukimi trupor né Lindjen e 3
Largét; Qytetérimi grek dhe gjimnastika.

Konkurse né lojérat e epokés Kklasike. 4




Ambiente pér aktivitete té ndryshme gjimnastiko-sportive 5
Krijimi i federatés ndérkombétare té sportit, duke rimodeluar 6
idealin olimpik.
Edukimi fizik né mesjetén shqiptare; Edukimi fizik gjaté shek.
Historia e sportit né Kosové; Sporte tradicionale.
Testi i paré i ndérmjetém. 8
Kultura dhe sporti 9
Réndésia e sportit né shogériné moderne 10
Sporti, kultura dhe shogéria; Niveli i analizés né sport, kulturé dhe
shoqgéri; Vlera e teorisé né analizimin e sportit, kulturés dhe 11
shogérisé.

S . 12
Sociologjia e sportit;
Sporti si fenomen social dhe eksperiment né sport. Struktura e
aktivitetit sportiv.
Antropologjia; Karakteristikat antropometrike né sport. 13
Lojérat Olimpike moderne; Evolucioni i Lojrave Olimpike Graté 14
né Lojérat Olimpike.
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Né procesin mésimor zbatohet metodologjia bashkékohore. Forma té
ndryshme té leksioneve té modifikuara, dhe punés sé pavarur té studentéve
sipas formave bashkékohore té bashképunimit.

O
O

e}

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet,
Grup projekti,
Ese.

Metodat e
vlerésimit:

O O O O O

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet -20%
Provimi afatmesém: 20%

Ese 15%

Projekti i grupit 20%

Provimi pérfundimtar 25%

Literatura:

Coakley, J. (2009). Sportet né shogéri: Céshtjet dhe polemikat
(10th ed.). New York, NY: McGraw-Hill Publishers.

Ellis Cashmore, Kultura Sportive, 2003, Routledge World
Reference.

© Muzeu Olimpik, edicioni i 2-té 2007 (Lojérat Olimpike
Moderne).

Misja, B. (1997). Historia e edukimit fizik dhe sporteve; Shtépia
"Hipokrati"

Literaturé shteseé:

Kraja, M. (2018). "Fjalor enciklopedik i Kosovés". (Fjalor
enciklopedik i Kosovés). 2. Prishtiné: Akademia e Shkencave dhe
e Arteve e Kosovés. FQ. 1526. ISBN 9789951615846. OCLC
1080379844.




o Historia e futbollit né Kosové". Arkivuar nga origjinali mé 2 mars
2014.
e Tabelat e Kampionéve té Futbollit t¢ Kosovés gé nga viti 1945.

Kontakt nagip.lenjani@ubt-uni.net
. BAZAT E AKTIVITETIT FIZIK: TEORIA E LEVIZJES
énda
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) I 5
Ligjéruesi Dr.Sc. Masar Gjaka
Lénda synon t'u ofrojé studentéve bazat teorike, teknike dhe praktike té
Qéllimet dhe aktivitetit fizik, gé kané pér géllim njohurité e metodave dhe didaktikéve
objektivat té aktiviteteve té ndryshme motorike. Pérveg késaj, studentét do té fitojné

njohuri dhe kuptueshméri té teorive mé té réndésishme né lidhje me
zhvillimin motorik dhe marrjen e aftésive motorike dhe aplikimin e tyre.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té:

v/ Kané fituar aftésiné pér té zgjedhur dhe pérdorur konceptet dhe
parimet e metodologjisé dhe didaktikés sé aktiviteteve fizike né
kontekstet e ndryshme né té cilat ato zhvillohen.

v Demonstroni kuptueshmériné e kontrollit motorik dhe té mésimit
motorik.

v' Zbatoni teorité e kontrollit motorik dhe té mésuarit pér té shpjeguar
pérvetésimin dhe rafinimin e aftésive motorike.

v" Kuptoni faktorét qé ndikojné né kontrollin e l&vizjes njerézore.

v'_Shpjegoni pérgjigjet fiziologjike ndaj ushtrimeve.

Pérmbajtja e kursit

Prezantimi i 1éndés 1
Hyrje né teoriné e lévizjes njerézore; Format dhe klasifikimet e 2
lévizjes;

Qéndrimi dhe modelet motorike; 3
Parimet dhe modelet e rritjes dhe zhvillimit normal té fémijéve; 4
Meésimi, zhvillimi dhe kontrolli motorik 5
Pérkufizimi i aktivitetit fizik 6
Testimi i ndérmjetém | 7
Komponentét e fitness: Kompontentet e fitnesit lidhur me 8
shéndetin

Komponentét fitness lidhur me aftésité 1 9
Kompontentét e fitness-it té lidhur me aftésité 11 10
Udhézimet e aktivitetit fizik 11
Hyrje né parimet e trajnimit 12
Identifikimi i talenteve dhe zhvillimi afatgjaté i atletikés 13
Prezantimi i punés praktike 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike, ushtrime laboratorike/salla sportive, seminare,
workshope, detyra, mésim i pavarur, puné individuale dhe grupore etj.



mailto:nagip.lenjani@ubt-uni.net

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Puna individuale dhe grupore 10%
Seminare 10%

o Provimi pérfundimtar 25%

O O O O O

Literatura

Haibach, P. S., Greg, R., & Collier H. D. (2011) Motor learning and
development. Champaign, IL: Human Kinetics.

Schmidt, R. A., Lee, T. D. (2011). Motor control and learning: A
behavioral emphasis. Human kinetics.

Pérvec librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion
té studentéve népérmijet platformés moodle.

Kontakt

masar.gjaka@ubt-uni.net

Lénda

BIOLOGJIA DHE GJENETIKA, ME ELEMENTE BAZE TE
BIOKIMISE

Lloji Semestri ECTS

OBLIGATIVE (O) I 5

Ligjéruesi

Dr.Sc. Gazmend Temaj

Qéllimet dhe
objektivat

marrjen e parimeve themelore gé jané né themel té natyrés,
funksioneve dhe diversitetit té jetés; Kuptimi i koncepteve té
thjeshtésisé/kompleksitetit, organizimit biologjik dhe homeostazés,
mjedisit dhe evolucionit.

Té kuptuarit e organizimit kimik dhe funksionimit té sistemeve té
jetesés, dhe aspektet e organizimit té gelizave, informacionit
gjenetik, metabolizmit, riprodhimit dhe zhvillimit.

Marrja e parakushteve té nevojshme pér t'iu gasur studimit té
anatomisé, fiziologjisé dhe disiplinave té tjera gé lidhen me trupin e
njeriut, dhe vecanérisht pér studimin e ushtrimeve, metodave té
trajnimit, dhe biologjisé, biokimisé dhe gjenetikés sé performancés
njerézore.

Rezultatet e pritura

Kursi do té ndihmojé studentin té kuptojé dhe té zbatojé konceptet e
méposhtme:

v

Jeta, energjia, sistemet e jetesés dhe biosfera; gjenetika, evolucioni
dhe bioinxhinierizmi; shéndetin dhe rolin e aktivitetit fizik dhe
ményrén e jetesés.

Bazat e kimisé dhe biokimisé: atomet dhe molekulat, lidhjet kimike
dhe reaksionet, biomolekulat strukturore dhe funksionale.

Qeliza dhe pérbérésit e saj: bérthama, citoplazma dhe organela,
membrana dhe transporti gelizor; shuméllojshméria e gelizave dhe
organizmave; mikroorganizmave, dhe roli i tyre né mjedis dhe
shéndetin e njeriut.

Parimet e metabolizmit dhe transformimet e energjisé né sistemet e
jetesés, dhe rrugét kryesore metabolike.

Organizimi i materialit gjenetik dhe funksionimi i tij: ADN-ja dhe
ARN-ja; kodin gjenetik dhe sintezén e proteinave; Zhvillimi dhe
ndérveprimet gjene-mjedis.
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v Riprodhimi, evolucioni dhe mjedisi; Dyfishimi i ADN-s&, ndarja e
gelizave dhe riprodhimi i organizmit; shéndetin e njeriut, shogériné
dhe perspektivat e ardhshme; Riprodhimi i asistuar, inxhinieria

gjenetike, bioteknologjité, inteligjenca artificiale.

Pérmbajtja e kursit

Prezantimi i syllabusit Java e
paré

Hyrje né biologjiné e pérgjithshme dhe integrative: Energjia dhe | Java

Iénda; vetité e jetés; gelizat dhe geniet e gjalla; Organizimi i trupit | 2+3

dhe strukturat e lévizjes.

Elementet bazé té kimisé dhe biokimisé: Atomet dhe molekulat; | Java

lidhjet kimike dhe reaksionet; acidet dhe bazat; biomolekulat; | 4+5

proteinat dhe enzimat né metabolizém; Proteinat kontraktile dhe

lévizja.

Qeliza, strukturat dhe funksionet: Qeliza dhe diversiteti i saj; | Java

prokaryotes dhe eukaryotes; membranén dhe kalimin e | 6+7

substancave; citoplazma, citoskeletoni dhe strukturat e lévizjes;

Bérthama, acidet nukleike dhe funksionet e tyre.

Provimi i mesit t& mandatit Java e
8-té

Metabolizmi gelizor: Rrjedhja e energjisé dhe materies, ligjet e | Java

termodinamikés; strategjité e kursimit té energjisé, enzimat; | 9+10

Metabolizém energjik, fotosintezé dhe frymémarrje.

Gjenetika dhe riprodhimi: ADN-ja dhe ARN-ja, kodi gjenetik dhe | Java

sinteza e proteinave; shprehje gjenetike; gjenet dhe kromozomet; | 11+12

ADN-ja dhe riprodhimi, mitoza dhe meioza; riprodhimi asseksual

dhe seksual, variabiliteti, mutacionet; vendosméria seksuale;

Ligjet e Mendelit; tiparet e lidhura me seksin; shembuj té tipareve

gjenetike té njeriut né shéndet dhe ¢rregullim; Gjenet dhe sporti.

Géshtjet e biologjisé integrative: Zhvillimi dhe ndérveprimet | Java

gjene-mjedis; mikrobioma dhe roli i saj né shéndet dhe evolucion; | 13+14

ndryshimi i mjedisit; Bioteknologjité dhe inxhinieria gjenetike.

Provimi pérfundimtar Java e
15-té

Metodat e té mésuarit

Pérgindja e aktivitetit (%)

Leksione 50
Seminari 10
Puna laboratorike 30

Puna praktike 10

Burimet e kursit

Burimi Numri
Klasa (p.sh.) 1
Laboratori (p.sh.) 1
Moodle 1
Software 1




Projektor 1

Puné dhe aktivitet i

detyrueshém

Aktivitete té tjera gahvras Totali
1. Leksion 3 36
2. Laboratori 4 24
3. Konsulto 1 10
4. Mésim i pavarur 7 110

Literatura/Referenca

Literatura e

e Memushi, L. (2003): Biologjia Humane, Shtépia botuese “Libri
Universitar” Tirane.

e Lodish, H. Berk, A. Zipursky, L. Matsudaira, P. Baltimore, D.

e Darnell, J. Molecular Cell Biology. 6th ed. (2013) Neé York: E. H.
Freeman & Co.

e Alberts, B, Johnson, A. Lewis, L. Raff, M. Roberts, K. &Ealter, P.
Molecular Biology of the Cell. 4th edition (2000)

e Berg, J., Tynoczko, J., Stryer, L., Biochemistry 7th ed. 2012.

e Thomson&Thomson. Genetics in Medicin 8th ed. 2016

e Tobbias, E., Connor, M., Ferguson_smith, M., Essential Medical
Genetics. 6th 2011

e Campbell, Neil. A. (2002): Biology. 6th ed. The
Benjamin/Cummings Publishing Company, San Francisco, CA, USA.

e Stankoviq, S., Anatomia Krahasuese e Kurrizoréve, Prishtiné
Kosové, 1980

e Behluli E, Liehr T, Hadziselimovic R, Temaj G. Epigenetics and
Treatment of Systemic Lupus Erythematosus. Pharmacia. 2023;
a70(4): 1005-1013. https://doi.org/10.3897/pharmacia.70.e110412

e Wimmer B, Friedrich A, Poeltner K, Edobor G, Rathner A, TemajG,
et al. Ribosome editing in dermatological therapy Artesunate and
Atazanavir tailor protein synthesis to replenish skin anchor protein
LambR3 in Epidermolysis bullosa. JID Innovations
(2024);4:100240d0i:10.1016/j.xjidi.2023.100240

rekomanduar
Kontakt gazmend,temaj@ubt-uni.net
BIOKIMIA E USHTRIMEVE
Lénda ~ )
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) I 5
Ligjéruesi Dr.Sc. Kujtim Thagi
Kursi ka pér géllim té ofrojé njé kuptim té avancuar té parimeve thelbésore
dhe temave té Biokimisé sé ushtrimit. Njohja e strukturés, organizimit dhe
Qéllimet dhe funksionit té karbohidrateve, yndyrnave, proteinave, acideve nukleike dhe
objektivat biomolekulave té tjera; Kuptimi i strukturés dhe funksionit katalitik té

enzimave, dhe roli dhe integrimi i tyre né rrugét metabolike.
Té Kkuptuarit e kimisé sé aktivitetit fizik dhe implikimet e stérvitjes dhe
ushtrimeve pér organizmin. Kuptimi i elementeve bazé té kérkimit né




biokiminé sportive.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té:

v

v

Demonstrojné njé kuptim té ploté té parimeve themelore té
biokimisé, pasi ato lidhen me fiziologjiné e ushtrimit.

Shpjegojné sistemet e ndryshme té energjisé né trupin e njeriut dhe
rolin e tyre né mbéshtetjen e llojeve té ndryshme té aktivitetit fizik.
Kuptojné metabolizmin e karbohidrateve, lipideve dhe proteinave
gjaté ushtrimit dhe ndikimin e tyre né prodhimin e energjiseé.
Demonstrojné aftési né teknikat laboratorike lidhur me matjen e
parametrave biokimiké né fiziologjiné e ushtrimeve.

Demonstrojné njé kuptim té konsideratave etike né kryerjen e
hulumtimeve gé pérfshijné subjekte njerézore né kontekstin e
shkencés sé ushtrimit.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java
Veéshtrim i pérgjithshém i biokimisé dhe réndésia e saj pér té 1
ushtruar
Strukturat gelizore dhe funksionet relevante pér ushtrimin 2
Glicoliza, cikli i Krebsit dhe zinxhiri i transportit elektron 3
Pérshtatje metabolike ndaj llojeve té ndryshme té ushtrimit 4
Rregullimi i glukozés sé gjakut gjaté ushtrimeve 5
Struktura dhe metabolizmi i hormoneve 6
Provimi afatmesém — Testi 7
Efektet e ushtrimit né profilet e lipideve 8
Sinteza e proteinave dhe prishja e muskujve 9
Uji dhe elektrolitet 10
Sistemi respirator dhe transporti i oksigjenit 11
Struktura e acideve nukleike 12
Roli i hormoneve né metabolizmin e energjisé 13
Pérshtatjet me ushtrimet kronike né ekuilibrin hormonal 14
Provimi pérfundimtar 15

Leksione, Ushtrime laboratorike, seminare, workshope, mésim i bazuar

Metodat e ) L . - X L
. . né probleme, diskutime né grup, ushtrime role-playing, prezantim i
mésimdhénies -
studentéve.
Pjesémarrja 5%

Metodat e vlerésimit

Performance 5%




Provim praktik 20 %
Midterm(s) 20 %
Diskutimet né grup 15%

Prezantimi i studentéve 10%

Provimi pérfundimtar 25 %

[Peter_Rae]_Clinical_Biochemistry_Lecture_Notes 2018

*William J.Marshall. Clinical biochemistry Metabolic and clinical
aspects . Third edition 2014

Materiali i nevojshém pér kurs/Librat tjera pér lexim Recommended

Literatura Course Material(s)/Reading(s)/Other
e (Allan Gaw, Michael J.Murphy).Clinical biochemistry AN
ILLUSTRATED COLOUR TEKST.Fifth edition 2013(Pérkthim
shaip)
Kontakt kujtim.thagi@ubt-uni.net
ANATOMIA FUNKSIONALE
Lénda
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) | 6
Ligjéruesi Dr.Sc. Diellor Riza
Ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve njohuri lidhur me sistemet e
Qéllimet dhe ndryshme funksionale té trupit té njeriut né njé gasje sistematike dhe
objektivat rajonale. Pérvec késaj, kursi synon té familjarizojé studentét me

strukturat anatomike té trupit té njeriut dhe réndésiné e tyre funksionale,
si dhe, té ofrojé bazén anatomike pér analizén e lévizjes.

Rezultatet e pritura

Né pérfundim té kétij kursi studentét do té:

v
v
v
v
v

v

Demonstroni njé kuptim té morfologjisé dhe strukturés sé gelizés,
indeve dhe klasifikimit té eshtrave, nyjeve dhe muskujve, té cilat
karakterizojné anatominé e trupit té njeriut.

Kuptoni organizimin dhe funksionin e sistemit muskulor

Njihni parametrat evolucionaré morfo-funksionalé dhe treguesit e
rajoneve té ndryshme anatomike.

Shpjegoni strukturén dhe funksionin e sistemit nervor

Mésoni marrédhéniet, strukturén dhe brendésiné e organeve qé
pérbéjné cdo aparat dhe /ose sistem.

Aplikojeni njohurité e integruara pér té kuptuar proceset dhe
pérgjigjet fiziologjike.

Plani i kursit Java

Prezantimi i syllabusit

Hyrje né anatominé njerézore. Terminologjia dhe nivelet e
organizimit.
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Pérmbajtja e kursit

Osteologjia. Kockat dhe roli i tyre. Struktura e nyjeve. Akset e

lévizjes sé nyjeve té ndryshme dhe kéndi normal i l8vizjes. 3
Sindesmologji. Strukturat stabilizuese té njé joint dhe muskuijt e

pérfshiré né lévizje té ndryshme. Analiza e strukturave kufizuese 4
té l8vizjes né pozicionet mé té jashtme té nyjeve dhe shtyllés

kurrizore.

Myologjia. Aktiviteti i muskujve (llojet e tkurrjes dhe

karakteristikat e tyre), moversét kryesoré, forca e muskujve né 5
lévizje t€ ndryshme né skaje dhe mbrapa.

Zinxhiré kinetiké té hapur dhe té mbyllur. Ushtrimet praktike té

stérvitjes gé lidhen me njohjen e kéndit té l1évizshmérisé sé 6
pérbashkét dhe funksionit t& muskujve té ndryshém.

Vierésimii | 7
Sistemi nervor. 8
Aparate kardiovaskulare. 9
Sistemi gastrointestinal 10
Sistemi urogjenital. 11
Sistemi vaskular dhe limfatik 12
Sistemi i organeve shgisore 13
Sistemi endokrin 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike, Vlerésime laboratorike té anatomisé praktike,

workshope, detyra, mésim i pavarur, prezantime individuale dhe grupore

et).

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Prezantim individual dhe grupor 10%
Punétorité 10%

Provimi pérfundimtar 25%

O O O O O O

e Milner C. (2008). Functional anatomy for sport and exercise

Literatura Quick reference. Routledge.
Kontakt diellor.rizaj@ubt-uni.net
Lénda SPORTET EKIPORE (FUTBOLL-BASKETBOLL)
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Lloji Semestri

ECTS

OBLIGATIVE (O) |

Ligjéruesi

Dr.Sc. Agron Thagi

Qéllimet dhe
objektivat

Qéllimi i kursit éshté t'u ofrojé studentéve njohurité themelore teorike dhe
praktike té sporteve ekipore (futbollit dhe basketbollit) né ményré gé té
zgjerojné si kulturén e pérgjithshme té sportit ashtu edhe sportet ekipore
né vecanti. Pér mé tepér, gjaté kétij kursi nxénésit do té fitojné njohuri
tekniko-taktike dhe relacionale té dobishme né mjedise té ndryshme

profesionale (si né shkollé, klube sportive dhe federata).

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kursit(s), studentét do té:

v’ Té keté njohuri rreth origjinés sé futbollit dhe basketbollit;
v/ Té demonstrojé njé kuptim té ploté té rregullave té futbollit dhe

basketbollit;

v Té kuptojé dhe té zbatojé parimet ofenduese dhe mbrojtése té

pozicionimit dhe lévizjes;

v Té aplikojé njohurité teorike dhe praktike né njé vlerésim

pérfundimtar praktik;

v Té keté njohuri bazé té analizés sé performancés né sportet ekipore

(futboll dhe basketboll).

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Javét
Prezantimi i Syllabus 1
Historia e futbollit; Rregullat e lojés. 2
Detyrat dhe metodat bazé té ushtrimit né futboll; 3
Elemente teknike pa topin né futboll.

Elementet teknike me topin né futboll (Kalimi dhe marrja e 4
topit)

Elemente teknike me topin né futboll (Driblimi, kontrolli i 5
topit, gjuajtjet)

Teknika e portierit 6
Taktikat e futbollit dhe sistemet e lojés 7
Vlerésimi i paré periodik — | 8
Rregullat e lojés sé basketbollit dhe evolucioni i tyre 9
Qéndrimet bazé né sulm dhe mbrojtje 10
Driblimi 11
Duke kaluar topin 12
Té shténa 13
Lojé ekipore me koncepte taktike té lojés sé basketbollit 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

o Leksione teorike,
o Ushtrimet e sallave sportive,
o Vizitat né terren,




Projekti,
Puna individuale dhe grupore, etj.

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Puna individuale dhe grupore 10%
Projekti 10%

o Provimi pérfundimtar 25%

O O O O 0|0 O

» History of Football: The Beautiful Game (2002 Documentary Series)

» The Ball is Round: A Global History of Football — David Goldblatt
(2008)

«  Laws of the Game 2020/2021

» Sermaxhaj, S. Futbolli(Pérgatitja fizike, tekniko-taktike dhe
udhéheqgja e ekipit), Prishtiné, 2021.

»  Gjinolli E., Sokoli B.: Futboll-teoria dhe metodika, FKF, Prishting,
2001.

« Jarani, J. Cacani, E. ABC e Basketbollit; teknika drejt suksesit.

Literatura Tirané, 2011.
» Nixha, M. Basketboll, Bazat dhe loja ekipore. UP-FKF, Prishting,
2003.
« Gamble, P. (2013). Strength and conditioning for team sports:
sport specific physical preparation for high performance.
Routledge.
» Autor: Agron Thagi, Bylbyl Sokoli. (2019). Differences Between
Motor Abilities of First and Second League Soccer Players in
Kosovo Eurasian Journal of Sport Sciences and Education.Vol; 1:
http://www.dergipark.gov.tr/ejsse
Kontakt agron.thagi@ubt-uni.net
FIZIOLOGJIA NJEREZORE
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) I 6
Ligjéruesi Dr.Sc. Diellor Rizaj

Qéllimet dhe objektivat

Ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve njohuri rreth sistemeve té
ndryshme funksionale té trupit té njeriut né njé gasje sistematike.

Obijektivat kryesore do té jené:

e Té& njohé funksionimin e organeve dhe sistemeve té njeriut né
kushte pushimi;

e Pér té njohur pérgjigjet e trupit té njeriut ndaj ushtrimeve fizike dhe
aktivitetit sportiv.
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Pas pérfundimit té kétij kursi, studenti do té jeté né gjendje té:
v Pérshkruani se si funksionojné sistemet ose organet kryesore té
trupit;
v" Demonstroni kuptueshmériné e fiziologjisé gelizore
v Té kuptosh se ¢faré do té ndodhte nése pjesé té sistemeve té trupit
Rezultatet e pritura tuaj nuk funksionojné si¢ duhet;
v Pérshkruani strukturén dhe funksionin e gelizave, duke pérfshiré
membranat gelizore, organelat dhe transportin gelizor
v Shpjegoni strukturén dhe funksionin e neuroneve dhe gelizave gliale
v" Analizoni dhe interpretoni té dhénat eksperimentale gé lidhen me
proceset fiziologjike.
Plani i kursit Java
Hyrje né fiziologjiné e njeriut. 1
Qelizat, indet dhe organet. 2
Homeostaza e organizmit. 3
Gjaku dhe pérbérésit e tij. 4
Imunologjia dhe sistemi mbrojtés i trupit. 5
Sistemi nervor. 6
.. . Vlerésimi I-re 7
Pérmbajtja e kursit
Fiziologjia e traktit kardiovaskular. 8
Sistemi i garkullimit té 1éngjeve té trupit 9
Sistemi gastrointestinal 10
Sistemi urinar. 11
Sistemi gjenital feméror dhe mashkullor 12
Sistemi i organeve shgisore 13
Sistemet endokrine dhe exorine. 14
Provimi pérfundimtar 15
o Leksione teorike,
Metodat e o VIerQS|r_r1§t praktike té laboratorit té fiziologjisé,
o . o Punétorité,
mésimdhénies PV
o Mésimi i pavarur,
o Prezantime individuale dhe grupore etj.
o Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Metodat e vilerésimit o Provimi afatmesém: 20%
o Provimi praktik 20%
o Prezantime individuale dhe grupore 10%




o Punétorité 10%
o Provimi pérfundimtar 25%

Literatura/Referencat

e McArdle W.D., Katch F.I., Katch V.L.: Exercise physiology.
Fourth edition. Baltimore, Maryland. 1996.
e Scott K., Edward T. H.: Exercise Physiology, New York, 2001.

diellor.rizaj@ubt-uni.net

Kontakt
Psikologji e pérgjithshme
5 Lloji Semestri ECTS
Lénda OBLIGATIVE (O) |2 4
Ligjéruesi

Dr.Sc. Denis Celcima

Qéllimi dhe objektivat

Studentét njihen me ideté, teorité dhe praktikat bazé té psikologjisé né
kété kurs. Historia e psikologjisé, metodologjité e kérkimit, bazat
biologjike té sjelljes, ndjesisé dhe perceptimit, t& mésuarit, kujtesa,
motivimi, emocioni, personaliteti, c¢rregullimet psikologjike dhe
psikologjia sociale jané ndér 1éndét e mbuluara.

Rezultatet e pritura

Né pérfundim té kursit, nxénésit duhet té jené té afté té:

v Njihuni me shkollat kryesore té mendimit dhe historiné e
psikologjisé.

v' Shfagni njé kuptim té teknikave themelore té kérkimit dhe ¢éshtjeve
etike gé lidhen me kérkimin psikologjik.

v Pérshkruani funksionin e sistemit nervor dhe bazat biologjike té
sjelljes.

v Eméro dhe shpjego bazat e kujtesés dhe té té mésuarit.

v Analizoni efektet e emocioneve dhe motivimit né sjellje.

v Shqyrtoni se si sjellja dhe dinamika e grupeve ndikohen nga shogéria.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java

Prezantimi i syllabusit

Véshtrim i pérgjithshém i historisé sé psikologjisé

Shkolla e madhe e mendimeve né Psikologji

Metodat shkencore dhe projektimi eksperimental

OB WIN|F-

Etika né kérkimin psikologjik

Struktura dhe funksionet e sistemit nervor, neuroneve dhe
neurotransmetuesve dhe sistemit endokrin. Kujtesa dhe
sistemi it

»

Kondicionimi klasik dhe operacional

Vlerésimi i paré

Proceset dhe iluzionet shqgisore dhe perceptuese dhe parimet
gestalte té perceptimit

© |00~

Njohja shogérore e perceptimit

=
=]

Pérputhshméria, bindja, pérputhshméria dhe dinamika e
grupit
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Té menduarit dhe zgjidhja e problemeve, Inteligjenca dhe 12
teorité e saj

Emocioni dhe motivimi dhe teorité e tyre 13
Teorité kryesore té personalitetit 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Metodologjia e aplikuar gjaté ligjérimit té Iéndés do té

pérfshijné, por nuk do té kufizohen vetém né:

Metoda interaktive, veprat e shkruara, projektet kérkimore duke
pérfshiré punén individuale dhe né grup, prezantime té ndryshme,
debate, etj.

Metodat e vlerésimit

o Leksion dhe diskutim  20%

o Seminare 10%

o Studime rasti (studime rasti)  10%
o Né mestétestit 20%

o Grupii punés-projekt  15%

o Testi final 25%

e Morris, Ch. A & Maisto, A.A. (2008). Psikologjia-shkenca e
proceseve mendore dhe sjelljes njerézore. Tirané.

e  Pettijohn, T. (1996). Psikologjia — Njé hyrje koncize. Lilo.
Tirané.

Literatura e Coon, D., & Mitterer, J. O. (2012). Introduction to psychology:
Gateways to mind and behavior with concept maps and
reviews. Cengage Learning.
e Nushi, P. (2002). Psikologji e Pérgjithshme. Libri Shkollor.
Prishtiné.
Kontakti deniz.celcima@ubt-uni.net
TEORIA DHE METODOLOGJIA E TRAIJNIMIT DHE
HTRIMIT |
Lénda us
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (0O) Il 5
. . Dr. Sc. Masar Gjaka
Ligjéruesi
Qéllimi i I&ndés éshté té ofrojé informacione dhe kompetenca themelore
né lidhje me parimet e trajnimit gé lidhen me planifikimin, programimin
-~ si dhe administrimin e seancave stérvitore pér géllime té& ndryshme dhe
Qellimet dhe ér sporte té ndryshme (sport ekipor dhe sporte individuale). Pérvec késaj
objektivat persp y p p P : ¢ Kesay,

ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve njohurité lidhur me llojet e
ngarkesave té trajnimit, monitorimin e tyre si dhe fenomenin e lodhjes,
mbitrainimit dhe mundésive té shérimit.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té arrijné kompetencat e
méposhtme dhe do té diné:

v Kuptimi i thelbit t&¢ metodologjisé sé trajnimit.
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v Hartoni programe té efektshme ushtrimesh bazuar né parimet e
specifikés, mbingarkesés, progresit dhe individualizimit.

v Shpjegoni parimet e stérvitjes sé forcés, duke pérfshiré hipertrofiné e
muskujve, fitimet e forcés dhe pérshtatjet neuromuskulare.

v Té kuptuarit e dallimeve midis ngarkesés sé trajnimit té brendshém
dhe té jashtém dhe ményrés sé monitorimit té tyre.

v Zhvilloni dhe zbatoni protokollet e duhura té ngrohjes dhe ftohjes
pér lloje t& ndryshme ushtrimesh.

v' Aplikojeni strategjité efektive té coaching dhe feedback pér té rritur
zhvillimin e aftésive né ushtrim.

Plani i kursit Java

Hyrje né teoriné dhe metodologjiné e trajnimit dhe ushtrimit; 1

Baza e trajnimit;

Superkompenzim dhe pérshtatje; 2

Burimet e energjisé; 3

Parimet e trajnimit sportiv; 4
5

Pérgatitja e trajnimit: trajnimi fizik, teknik, taktik dhe teorik;

Variablat e trajnimit: volumi, intensiteti; marrédhéniet midis
véllimit dhe intensitetit; Variablat e trajnimit: Dendésia dhe 6
kompleksiteti;

Pérmbajtja e kursit | Testi i ndérmjetém | !
Trajnimi me intervale me intensitet té larté (HIIT); 8
Trajnimi i njékohshém; Lodhje dhe mbitrajnim; 9
Rikuperimi dhe performanca sportive; 10
Ndérhyrjet dhe modalitetet e rimékémbijes: 11
Trajnimi dhe ngarkesa e konkurrencés; 12
Ngarkesa totale dhe pérbérésit e saj; Ngarkesat e brendshme 13
Vs té jashtme;
Trajnimi i monitorimit té ngarkesés dhe recetave. 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e Leksione teorike, ushtrime né salla laboratorike/sportive, seminare,

mésimdhénies workshope, detyra, mésim i pavarur, puné individuale dhe grupore, etj.




Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Puna individuale dhe grupore 10%
Seminare 10%

Provimi pérfundimtar 25%

® OO O O OO

Bompa, T., & Buzzichelli, C. (2015). Periodization Training for
Sports, 3E. Human Kinetics.

Bompa TO. 1999 Periodization Training for Sports.
Champaign,IL: Human Kinetics.

Hausswirth, C., & Mujika, I. (2013). Recovery for performance
in sport. Human Kinetics.

Literatura i . -
e Hoffman, J. (2014). Physiological aspects of sport training and
performance. Human Kinetics.
Pérvec librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do
té pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né
dispozicion té studentéve népérmjet platformés moodle.
Kontakt masar.gjaka@ubt-uni.net
SPORTET EKIPORE (VOLEJBOLL-HENDBOLL)
Lénda
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O)
| 4
Ligjéruesi Dr.Sc. Nagip Lenjani & Dr.Sc. Agron Thagqi
Qéllimi i kursit éshté té pajisé studentét me njohuri themelore teorike dhe
praktike né sportet ekipore (volejboll dhe hendboll) né ményré gé té
Qéllimet dhe zgjerojé si kulturén e pérgjithshme té sportit ashtu edhe sportet ekipore né
objektivat vecanti. Pér mé tepér, gjaté kétij kursi nxénésit do té fitojné njohuri té

dobishme tekniko-taktike dhe relacionale né mjedise té ndryshme
profesionale (si né shkollé, klube sportive dhe federata).

Pas pérfundimit té kursit (I&ndés), studentét do té:

v Té dijé origjinén e volejbollit dhe hendbollit;

v Demonstroni njé kuptim térésor té rregullave té volejbollit dhe
hendbollit

Rezultatet e pritura v Té I_<u_pto_jé _dhe té %b?.tpjé. parimet ofenduese dhe mbrojtése té

pozicionimit dhe l8vizjes;

v Té aplikojé njohurité teorike dhe praktike né njé vlerésim
pérfundimtar praktik;

v Te& keté njohuri bazé té analizés sé performancés né sportet
ekipore (volejboll dhe hendboll).

Plani i kursit Java

Prezantintimi i Syllabusit 1
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Pérmbajtja e kursit

Historia e lojés sé volejbollit né boté dhe né territoret tona 2
Karakteristikat dhe loja e volejbollit 3
Teknikat né lojén e volejbollit dhe lévizjet e lojtaréve 4
Elemente teknike né lojén e Volejbollit 5
Taktikat né lojén e volejbollit 6
Rregullat e lojés sé volejbollit 7
Vlerésimi i paré - | 8
Fillimet e lojés sé hendbollit, zhvillimi historik 9
Parimet metodologjike té pérgjithshme té lojés sé hendbollit 10
Struktura e lévizjeve tipike né hendboll: Lévizja e baletit 11
Elementet teknike me topin: Vetité bazé dhe stérvitore 12
Taktikat né lojén e hendbollit 13
Rregullat e lojés sé hendbollit 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

O O O o o

Leksione teorike,

Ushtrimet e sallave sportive,
Vizitat né terren,

Projekti,

Puna individuale dhe grupore, etj.

Metodat e vlerésimit

O OO0 O oo

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Puna individuale dhe grupore 10%
Projekti 10%

Provimi pérfundimtar 25%

Literatura

Tahiraj, E. Volejboll (Teknika me metodiké), Prishting, 2005.
Tahiraj, E. Pérgatitja psiko-motorike e volejbollistéve, Prishtiné,
2009.

Muca,Sh.&Rizvanolli,V.Biomekanika e Volejbollit, Tirané,2004.
VOLLEYBALL CANADA.:Volleyball Canada’s Coaching
Certification Program,Canada,2005.

Citaku, F. “Stérvitja sportive n€ hendboll”-Tekst mésimor
Universitar , Prishting, 2009.

G.Kavaja.:J. Jarani; Hendboll (rregullat bazé). Tirané-2004
Zyber. K.”Hendboll pér mésuesit dhe trajnerét e hendbollit”
Grui¢, 1., Vuleta, D. (2008). Comparison of physical conditioning
status of first and second league male handball players.

Literatura suplementare:

1. Rregullat e lojés. Federata e Hendbollit e Kosovés, Prishting,
2007.
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NI agron.thagi@ubt-uni.net
) Sportet individuale I (Gjimnastika Artistike — Gjimnastika ritmike —
Lénda Vallézimi
Llojet Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) 2 4
L . Dr. Sc Milaim Berisha
Ligjéruesi
Qéllimi kryesor i kursit €shté té ofrojé informacion té pérgjithshém pér
degét e gjimnastikés. Kursi bazohet né gjimnastikén artistike ku nx&nésit
marrin informacion baz€ né lidhje me pérfitimet e gjimnastikés, teknikat
_— dhe kryesisht pérgatitjen fizike t€ fémijéve. Késhtu, ky kurs ka pér qéllim té
Qéllimet dhe R e e .. e . . .
S pérgatisé studentét pér stérvitjen e gjimnastik€s né€ nivelin e paré si

ndihméstrajner dhe té p€rgatisé bazén pér nivelet mé té larta t€ gjimnastikés
artistike. Pérve¢ késaj, njé q€llim dyt€sor &ésht€ t'u japé studentve
informacion né lidhje me gjimnastikén ritmike, pérmbajtjen e kércimit dhe
pérfitimet shéndetésore, si dhe ngjashmérité e tyre me njéri-tjetrin..

Pas pérfundimit té kursit (I&ndés), studentét do té:

v Jepni informacion t€ pérgjithshém pér degét e gjimnastikés

v Demonstroni aftési né aftésité themelore t€ gjimnastikés artistike,
duke pérfshiré tumbling, vaulting, rutinat e traréve té ekuilibrit dhe
rutinat e pabarabarta t€ shufrave

Rezultatet e pritura v Kuptoni dhf: respekton.i udh'e'.zimet flhe ma.sat paraprake t€ siguris€

kur ushtroni dhe kryeni aftésit€ e gjimnastikés.

v Shprehni stilin individual dhe kreativitetin pérmes performancave
té gjimnastikés ritmike

v Zhvilloni plane t€ trajnimit strategjik qé fokusohen né zhvillimin e
aft€sive, pérparimin rutiné dhe pé€rmir€simin e pérgjithshém t&
performancés.

Plani i kursit Java

Syllabus 1

Historia e gjimnastikés dhe ndarja e saj 2

Pérmbajtja e kursit

Informacion rreth gjimnastikés dhe pérdorimit té tyre Dega e

Gjimnastikés 3
Rregullat e vlerésimit né gjimnastikén artistike 4
Kartat e gjimnastikés 5
Asistimi dhe pérshkallézimi i elementeve né gjimnastiké 6

Provimi i paré periodik (praktik dhe teorik) 7



mailto:nagip.lenjani@ubt-uni.net
mailto:agron.thaqi@ubt-uni.net

Pérshkallézimi i elementalitetit né dysheme 8
Aplikimi i shkallés sé elementit né dysheme 9
Aplikimi i shkallés sé elementit né shkallé paralele dhe paralele

Pérshkallézimi dhe unazat e elementit té hekurit 10
Aplikimi i shkallés sé elementit né hekur dhe unaza 11
Pérshkallézimi i mésimit té elementit né traun e balancimit, kali

me doreza dhe mbingarkesa 12
Aplikimi i shkallés sé elementit né traun e balancimit, kali me

doreza dhe mbingarkesa 13
Vallja moderne dhe koncepti i kércimit si sport, dhéné me disa

shembuj si: Mambo Italiano- Shaft, Tokyo Drift, Solito Y Sin

Ti — Tribal, Dance Fitness 14
Provimi pérfundimtar (praktik dhe teorik) 15

Metodat e té mésuarit

Leksione teorike,

Ushtrime praktike,

Punétorité,

Detyrat,

Meésimi i pavarur,

Shikimi i1 videove,

Puna individuale dhe grupore et;.

O O O 0O O O O

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Puna individuale dhe grupore 10%
Projekti 10%

Provimi pérfundimtar 25%

O O O O O O




*  Physical preparation (level 1) exercises. Federation Internaziaonale
De Gymnastique. 2001
http://www.fighttp://www.fig gymnastics.com/gymnastics.com.

. Youth Sport Trust (2005). TOP Gymnastics, British Gymnastics
www.youthsporttrust.org

. Fink H, McVey B, and Stan A. (2015) Womens Artistic gymnastics:
Technical manual (level 1). Fédération internationale de gymnastique.

. Fink H, (2015) Mens Artistic gymnastics: Technical manual (level

Literatura 1). Fédération internationale de gymnastique.
. Fink H, Hofmann D. (2015) Age Group Development and
Competition Program for Men’s Artistic Gymnastics. Fédération
internationale de gymnastique.
. Fink H, Hofmann D. Ortiz Lopez L. (2015) Age Group
Development and Competition Program for Women’s Artistic
Gymnastics. Fédération internationale de gymnastique.
. Massimo J. (2012) Gymnastics Psychology, Morgan James
Publishing, U.S.
Kontakt milaim.berisha@ubt-uni.net
MENDIMI SHKENCOR, METODAT E KERKIMIT DHE
STATISTIKA
i} Lloji i
Lénda J Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) I
4
Ligjéruesi Dr.Sc. Abedin Bahtiri

Qéllimet dhe objektivat

Qéllimi i kursit 8shté t'u mundésojé studentéve té zhvillojné njé kuptim té
koncepteve bazé té procesit té kérkimit dhe kérkimit.
. Studentéve do t'u jepet mundésia té kuptojné, diskutojné dhe
aplikojné bazat e metodologjisé sé kérkimit né aktivitetet e tyre
akademike.
. Ky kurs ka pér géllim té rrisé pérpjekjet dhe njohurité e
studentéve né nivel zhvillimor né organizimin dhe kryerjen e
kérkimit shkencor, duke rritur pérfshirjen teorike dhe praktike né
kérkimin aktual.
. Ai do té sgarojé gjithashtu gasjet e ndryshme sasiore dhe
cilésore si dhe metodat e pérziera né kérkimin shkencor.

Rezultatet e pritura

Pas ndjekjes sé kétij kursi, studenti:

v’ Pér té zhvilluar njé kuptim té koncepteve bazé té procesit té
kérkimit.

v Shpjegoni hapat e metodés shkencore dhe aplikimin e saj né kérkim

v Vlerésoni né ményré kritike projektimin, metodologjiné dhe gjetjet e
studimeve kérkimore.

v' Demonstroni njé kuptim té metodave té kérkimit kualitativ dhe
sasior.

v" Apliko teknikat statistikore

v Zhvilloni njé propozim kérkimor, duke pérfshiré njé pyetje té qarté
kérkimore, hipotezén dhe metodologjiné.

v' Paragitni gjetjet e hulumtimit né ményré té garté dhe koncize.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Javét




Prezantimi i studentéve pér pérmbajtjen e syllabusit 1
Leksion: Mendimi shkencor
Ushtrimi: Problemi i kérkimit dhe kérkimi i literaturés 2
Leksion: Hyrje né kérkimin shkencor, llojet e kérkimit shkencor
Ushtrimi: Llojet e kérkimeve shkencore 3
Leksion: Sampling
Ushtrimi: Ushtrime pér nxjerrjen e mostrave kérkimore 4
Leksion: Research Design
Ushtrimi: Ushtrime pér projektimin e projektit kérkimor 5
Leksion: Shkrimi i raportit té kérkimit
Ushtrimi: Shkrimi i raportit té kérkimit 6
Leksion: Prezantimi i raportit kérkimor
Ushtrimi: Prezantimi i raportit kérkimor !
Testi i mesit té mandatit 8
Leksion: Kuptimi i statistikave, t& dhénave, informacionit dhe
variablave 9
Ushtrimi: Ushtrime pér hyrjen e té dhénave né softuerin
statistikor
Leksioni: Statistikat pérshkruese: Masat e tendencés gendrore
Ushtrimi: Llogaritja e masave té tendencés gendrore 10
Leksion: Normallity of the data
Ushtrimi: Testimi i normalitetit t& t€ dhénave 1
Leksion: Teste parametrike: Testimi i dallimeve mesatare
Ushtrimi: Teste parametrike: Test T pér mostra té pavarura dhe, 12
pér mostra té varura
Leksion: Teste joparametrike
Ushtrimi: Ushtrime pér pérpunimin e té dhénave me metoda jo4 13
parametrike
Leksion: Analiza korrelacionale
Ushtrime: Korrelacioni Pearson 14
Provimi pérfundimtar 15
o Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet: Angazhimi aktiv né diskutimet]
dhe aktivitetet e klasave.
o Propozimi i kérkimit: Zhvillimi i njé propozimi kérkimor gé
Metodat e pérshkruan njé studim hipotetik.
mésimdhénies o Provimi i mesit t¢ mandatit: Vlerésimi i njohurive mbi mendimin
shkencor, dizajnin e kérkimit dhe statistikat bazé.
o Projekti final i kérkimit: Kryerja e njé projekti té vogél kérkimor,
analizimi i té dhénave dhe paragitja e gjetjeve
o Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
o Propozimi i kérkimit 15%
Vlerésimi o Provimi i mesit t& mandatit 20%
Metodat o Projekti 10%
o Punaindividuale dhe grupore 10%
o Provimi pérfundimtar 25%
e lan Jones&Chris Gratton, Research Methods for Sports Studies,
Routledge, London; New York, 2004.
Literatura e Peter O'Donoghue, Statistics for Sport and Exercise Studies: An
Introduction 1st Edition, Routledge, London-Ney York, 2012.
e  Bahtiri, Abedin, Ligjérata té Autorizuara, UBT, Prishtiné, 2019.
Kontakt

abedin.bahtiri@ubt-uni.net
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FIZIOLOGJIA E USHTRIMEVE

Lénda
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) " 4
Ligjéruesi Dr. Sc. Masar Gjaka
Kursi do t'u japé studentéve njé hyrje né bazat e rregullimeve fiziologjike
Qéllimet dhe gé ndodhin brenda trupit gjaté ushtrimit. Pér mé tepér, ky kurs do té
objektivat orientohet vecanérisht drejt njé kuptimi bazé té sistemeve fiziologjike

pasi ato ndikohen nga veprimtaria e njé situate normale té trajneréve apo
mésimdhénies.

Rezultatet e pritura

Né pérfundim té kétij kursi, studentét do té:

v Merrni njohuri dhe té kuptoni se si trupi i njeriut pérgjigjet dhe
pérshtatet me aktivitetin fizik dhe ushtrimin dhe cilat sisteme energjie
jané té pérfshira.

v Kuptoni ndryshimet né daljen kardiake, ritmin e zemrés dhe volumin
e goditjeve gjaté ushtrimeve.

v’ Zbatoni parimet e fiziologjisé sé ushtrimeve pér té hartuar programe
té efektshme trajnimi.

v Kuptoni se si trupi i njeriut reagon ndaj stresit akut té shkaktuar nga
ushtrimet fizike dhe se si ai pérshtatet me stresin kronik té shkaktuar
nga praktika e pérhershme e ushtrimeve.

v Shpjegoni parimet teorike dhe mekanizmat fiziologjiké qé mbéshtesin
reagimin dhe pérshtatjen e trupit ndaj stimulit té ushtrimit né njé séré
mjedisesh.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java
Prezantimi i 1éndés 1
Hyrje né fiziologjiné e ushtrimeve 2
Struktura dhe funksioni i muskujve skeletoré 3
Bioenergetiké dhe metabolizém gjaté ushtrimit 4
Kontrolli nervor dhe muskuijt 5
Kontrolli hormonal gjaté ushtrimit 6
Testi i ndérmjetém 1 7
Shpenzimi i energjisé dhe lodhja 8
Sistemi kardiovaskular dhe rregullimi i tij 9
Reaksionet e sistemit kardiovaskular 10
Pérshtatjet ndaj ushtrimeve té rezistencés 11
Pérshtatje me stérvitjen aerobike dhe anaerobe 12
Reaksione fiziologjike ndaj ushtrimeve akute ose kronike né
kushte té ndryshme mjedisore 13
Pérbérja e trupit dhe té ushqyerit né sport 14




Provimi pérfundimtar 15

o Leksione teorike

Ushtrime laboratorike
Metodat e Mésimi i pavarur
mésimdhénies Workshop
Caktimet

Puna individuale dhe grupore etj.

Pjesémarrja dhe angazhimi 20%
Prezantimet e klasave 15%
Provimi i mesit té mandatit 20%
Vlerésimi i aftésive praktike 15%
Provimi pérfundimtar: 30%

a) Provimi teorik

b) Provim praktik laboratorik

Metodat e vlerésimit

O O O O O0O|00 O 0O

e Kilissouras V. Fundamentals of Sport and Exercise Physiology. A
guidebook prepared for students of the Training of Trainers Program
in Physical Education and Sport. European Union Office Kosovo,
Pristina 2013 (translated into Albanian language)

e Kenney WL, Wilmore JH, Costill DL. Physiology of Sport and

Literatura ) o .
Exercise (5th ed.). Human Kinetics. Champaign, IL (2012).
Pérvec librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion
té studentéve népérmijet platformés moodle.
Kontakt masar.gjaka@ubt-uni.net
BIOMEKANIKA
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) I 4
L ) Dr.Sc. Abedin Bahtiri
Ligjéruesi

Qé&llimi i kétij kursi &shté t'u mundésojé nxénésve té zhvillojné lojé kuptimin
e gasjeve teorike dhe eksperimentale ndaj analizave biomekanike té
mbéshtetura nga marrédhéniet midis forcave, l8vizjeve dhe sistemit
muskulor skeletor té njeriut gjaté aktiviteteve sportive dinamike.

Qéllimet dhe objektivat

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi, studentét duhet té jené né
gjendije té:
v Shpjegoni pérkufizimin, pérmbajtjen dhe klasifikimin e
Biomekanika, dhe kané njohuri bazé pér rolin e saj né sport
v"Analizoni dhe interpretoni biomekanikén e lévizjeve themelore, si
vrapimi, kércimi dhe hedhja.
v" Kuptoni dhe zbatoni parimet e analizés tredimensionale t& lévizjes.
v" Aplikoni Biomekanikén né Coaching dhe Shkenca Sportive
v Demonstroni zbatimin e parimeve biomekanike pér té optimizuar
performancén sportive.

Rezultatet e pritura

Plani i kursit Javét

Prezantimi i programit dhe familjarizimi me metodén e
rregullimit dhe vlerésimit né kété I&ndé.

Permbajtja e kursit =5 4 i imi dhe Klasifikimi | Biomekanikes.

2
Terminologjia dhe pérmbajtja e Biomekanikeés. 3
Kinematika e lévizjeve lineare. 4
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Kinematika e lévizjeve kéndore. 5
Lévizjet e trajektores 6
7
8

Provimi i paré intemediate (teoria)
Ligjet e Forcés dhe Njutonit

Forca e energjisé dhe fugia 9
Shpjegimi i konceptit té vrullit 10
Vrulli dhe impulse 11
Shpjegimi i gendrés sé gravitos 12
Koncepti i inercinés 13
Analiza e sfidave té testimit té performancés sportive dhe 14
pérséritja dhe informacioni i mésuar
Provimi pérfundimtar 15

Leksione,

Seminare,

Puné dhe diskutime té orientuara drejt projektit
Raporte t& shkruara

Prezantime gojore

Metodat e
meésimdhénies

Pjesémarrja dhe angazhimi 20%
Prezantimet e klasave 15%
Provimi i mesit t& mandatit 20%
Vlerésimi i aftésive praktike 15%
o Provimi pérfundimtar: 30%

Metodat e Vlerésimit

O O O OO0 O O O O

e Chapman, A. E. (2008). Biomechanical analysis of fundamen- tal
human movements. Human Kinetics.
e Robertson, G. E., Caldwell, G. E., Hamill, J., Kamen, G., & Whittlesey,

Literatura S. (2013). Research methods in biomechanics. Human kinetics.
Pérvec literaturés referuese, né ligjérata do té pérdoren edhe botime té
réndésishme shkencore té fushés

Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net
TEORIA DHE METODOLOGJIA E TRAINIMIT DHE USHTRIMIT
) I
Lénda Cloni
o Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) i 4

o . Dr.Sc. Masar Gjaka

Ligjéruesi

Ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve njohurité bazé té trajnimit fizik,
si né afat té shkurtér ashtu edhe né afat té gjaté. Kursi do té pérgéndrohet
si né performancén fizike ashtu edhe né até atletike, ashtu edhe né skemat
e ndryshme té stérvitjes. Pérvec késaj, kursi synon t'u japé studentéve
njohuri dhe kompetenca té dobishme pér té punuar me grupe dhe grupe té
ndryshme moshash me objektiva t& ndryshme pér zhvillimin e aftésive.

Qéllimet dhe objektivat

Pas kompletimit té kursit, studentét do té arrijné kompetencat e méposhtme
dhe do té diné:
v Kuptimi i bazave té periodizimit té trajnimit pér géllime té
ndryshme.
v T& projektojé sesione trajnimi né perspektivé afatshkurtér dhe
afatgjaté (maco dhe microcycle) pér sportet individuale dhe ekipore.
v Té kuptuarit e kuptimit dhe réndésisé sé shiritave né performancén
sportive.

Rezultatet e pritura
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v Zbatimi i parimeve té periodizimit
v Zhvilloni programe té stérvitjes sé forcés gé synojné grupe té
vecanta muskulore dhe adresojné géllimet individuale.

Plani i kursit Java
Hyrje 1
Pércaktimi i periodizimit; Cikli mikro dhe makro; 5
Periodizimi i trajnimit té forcés; 3
Periodizimi i géndrueshmérisé; 4
Periodizimi i shpejtésisé; 5
Periodizimi i agilitetit, 6
Testi i ndérmjetém 1 7
Pérmbajtja e kursit [Koordinimi, fleksibiliteti dhe ngrohja; 3
Kulmi i performancés; 9
Shiritat né sport dhe marrédhéniet e tij me performancén;
on o SRR 10
Planifikimi i stérvitjes;
Réndésia e analizés sportive 1
Diagnostikimi né sport; 12
Modelet e karakteristikave té atletéve té nivelit té larté; 13
Procesi i pérzgjedhjes né sport: sistemi i orientimit ndaj sportit dhe 14
zgjedhjes sé disiplinés sportive.
Provimi pérfundimtar 15

Leksione teorike, ushtrime laboratorike/salla sportive, seminare, workshope,

Metodat e detyra, mésim i pavarur, puné individuale dhe grupore etj.

mésimdhénies

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Provimi afatmesém: 20%

Provimi praktik 20%

Puna individuale dhe grupore 10%
Seminare 10%

o Provimi pérfundimtar 25%

Metodat e vlerésimit

O O O O O

e Bompa, T., & Buzzichelli, C. (2015). Periodization Training for Sports,
3E. Human kinetics.

e Bompa TO. 1999 Periodization Training for Sports. Champaign,IL:
Human Kinetics.
Hoffman, J. (2014). Physiological aspects of sport training and
performance. Human Kinetics.

e Hoffman, J. (2011). NSCA's Guide to Program Design. Human
Kinetics.

e Turner, A. (2018). Routledge Handbook of Strength and Conditioning:
Sport-specific Programming for High Performance. Routledge.

Literatura




e  Gamble, P. (2011). Training for sports speed and agility: an
evidence based approach. Routledge.
e  Muyjika, I. (2009). Tapering and peaking for optimal performance.
Human Kinetics. Beside the indicated book
Pérvec librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té
studentéve népérmijet platformés moodle.

Kontakt masar.gjaka@ubt-uni.net
TESTIMI | USHTRIMEVE DHE PERSHKRIMI
Tipi Semestri ECTS
Lénda OBLIGATIVE (O) i 3
. . Dr. Sc. Agron Thaqi
Ligjéruesi
Ky kurs ka pér géllim té zhvillojé njohurité dhe kompetencat bazé mbi
teoriné e testimit té performanceés sé atletéve dhe njerézve sedentaré, i cili
Qéllimet dhe siguron njohuri mbi gjendjen fizike, fiziologjike dhe psikologjike dhe
objektivat késhtu ndihmon né hartimin e programeve té duhura té trajnimit pér njerézit

sedentaré, atletét apo sportet e caktuara.

Rezultatet e pritura

Si rezultat i pérfundimit té suksesshém té kursit, studentét do té jené né
gjendje té:

v Organizoni procesin e testimit

v Kuptoni marrédhénien midis intensitetit t& ushtrimit, kohézgjatjes

dhe pérshtatjeve fiziologjike.

v Administroni dhe interpretoni vlerésimet e fitnessit, duke pérfshiré
formén kardiovaskulare, forcén muskulore dhe géndrueshmériné,
fleksibilitetin dhe pérbérjen e trupit.

Analizoni dhe raportoni rezultatet me metoda bazé
Zhvilloni programe té individualizuara ushtrimesh bazuar né
vlerésimet e fitness-it dhe géllimet e klientit

AN

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java

Prezantimi i kurrikulés dhe familjarizimi me metodén e rregullimit
dhe vlerésimit né kété 1éndé.

=

Té dhéna té pérgjithshme rreth matjes dhe testimit té performancés
né sport.

Parimet e pérzgjedhjes sé testeve né sport.

Matja dhe vlerésimi i pérbérjes sé trupit dhe antropometrisé.

Matja dhe vlerésimi i forcés dhe faktoréve té saj né sport.

Matja dhe vlerésimi i fleksibilitetit dhe Iévizshmérisé né sport.

Matja dhe testimi i ekuilibrit dhe stabilitetit né sporte.

Provimi i paré periodik (teorik, praktik)

O |00 N |0 | | W N

Matja dhe testimi i agilitetit dhe koordinimit né sporte

Matja dhe testimi i stabilitetit né sport

[ER
o

Matja dhe testimi i shpejtésisé dhe faktorét e saj né sport.

[any
[N

Statistikat dhe analiza e rezultateve pér trajnerin.

[ER
N
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Pérgatitja e raporteve pér atletét pas testimit té performances 13
Analiza e sfidave té testimit té performancés né sporte dhe

pérséritje dhe informacione té mésuara dhe 14
Provimi pérfundimtar 15

Meésimi/Learni ng
Metodat

O O O O O O O

Leksione teorike,

Ushtrime praktike,

Seminare,

Punétorité,

Detyrat,

Studim i pavarur,

Puna individuale dhe grupore, etj.

Metodat e vlerésimit

O O O O O O

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 15%
Raporti i vlerésimit té gjendjes fizike 15%
Ushtrimi Prescription Projekti 15%
Provimi i mesit té mandatit 20%
Prezantim individual ose grupor 15%
Provimi Pérfundimtar 20%

American College of Sports Medicine. (2013). ACSM Guide- lines
for Exercise Testing and Prescription (9th ed.). Philadel- phia, PA:
Lippincott Williams & Wilkins.

Heyward, V., & Gibson, A. L. (2018). Advanced Fitness As-
sessment and Exercise Prescription, 7E. Human Kinetics.

Heywad, V. H., & Gibson, A. L. (2010). Principles of assess-
ment,prescription, and exercise program adherence. Ad- vanced
Fitness Assessment and Exercise Prescription. 6th ed. Champaign,
IL: Human Kinetics Publishers.

Literatura Pérvec librave té treguar, botimet shkencore relevante né kété fushé
do té pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né
dispozicion té studentéve népérmijet platformés Moodle.

Kontakt agron.thagi@ubt-uni.net
PSIKOLOGJI SPORTIVE
Lénda Lloji i kursit Semestri ECTS
OBLIGATIVE (0O) I 4

Lektor i kursit

Dr.Sc. Emrush Thagi

Qéllimet dhe
objektivat

*Ajo gé e bén Psikologjiné Sportive té dallohet éshté ményra se si ky
subjekt e sheh zhvillimin e saj né raport me zhvillimet e pérgjithshme
sociale, duke u pérpjekur té kapércejé anén psikologjike, si dhe efektin
e aplikimit té saj kur bie né kontakt me individin.

«Lénda "Psikologjia Sportive" ka pér géllim t'u ofrojé studentéve té
Fakultetit t¢ Shkencave Sportive pérmbajtje mésimore qé trajton
céshtjet themelore gé lidhen me sportin, thelbin e tyre dhe réndésiné
njohése né fushén e sportit.
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*Ky kurs ofron njé gasje té ndryshme pér sgarimin dhe analizimin e
psikologjisé sé sportit si njé segment i pandashém i realitetit social.
Pra, sporti trajtohet né kuadér té ndérveprimit té& brendshém shogéror.
«Gjithashtu analizohen tema gé lidhen me pérkufizimin psikologjik té
varieteteve, duke pérfshiré ¢céshtjet kryesore té krijimit dhe ndryshimet
né ndérgjegjen shogeérore.

Si rezultat i pérfundimit té suksesshém té kursit, studentét do té jené
né gjendje té:

v' Té kuptojé dhe t& pérmbledhé njohurité e pérftuara né fushat €
"Psikologjisé Sportive™" dhe té jeté né gjendje té vlerésojé njohurité e
marra nga Leksioni;

v Té komunikojé me shkrim dhe gojarisht né ményré té pérshtatshme
dhe analitike gé do t& mundésojé zgjidhjen e ¢éshtjeve gé lidhen me

Rezultatet e céshtje té tjera qé dalin nga fusha té ndryshme té aspektit psikologjik;
ritura v Aplikimi i mendimit kritik né kuptimin e psikologjisé sportive;
b v Realizimi i projekteve kérkimore, ushtrimeve gé pérfshijné analizén
dhe interpretimin né fushén e psikologjisé sportive;

v Demonstrimi i njé gasjeje individuale novatore ndaj fenomeneve
sportive;

V' Aftési pér té menduar né ményré kritike né lidhje me psikologjiné, né
ményré gé té pérmirésohet dhe harmonizohet me kérkesat dhe nevojat|
sportive.

Plani i kursit Java
Prezantimi i syllabusit !
Cfaré éshté psikologjia sportive dhe historia e saj? 5
Karakteristikat e personalitetit dhe sjelljet sportive 3
Zhvillimi i personalitetit dhe sporti 4
Qéndrimet ndaj sportit 5
Talent-dhuraté dhe gjeni 6
Aftési psikomotore 7
Pérmbajtja e kursit
Vlerésimi i paré 3
Dinamika e personalitetit 9
Motivet dhe motivimi 10
Llojet e motivimit né sport 11
Personaliteti i atletit gjaté fazés konkurruese 12
Personaliteti i trajnerit 13
Stresi né sport 14




Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
Mésimdhénia

Metodat e vlerésimit

Pérqindja e aktivitetit (%)

Metodologjia e aplikuar gjaté ligjérimit té 1éndés do té pérfshijé, por nuk do
té kufizohet vetém né:

Metoda interaktive, veprat e shkruara, projektet kérkimore duke pérfshiré
punén individuale dhe né grup, prezantime té ndryshme, debate, etj.

Leksion dhe diskutim 20%

. Seminare 20%

. Studimet e rasteve (studimet e rasteve) 10%
o Simulimi i roleve (role play) 10%

. Pjesémarrja/diskutimi i klasés 10%

. Grupi i punés-projekt 20%

o Testi i paré 35%

o Testi i dyté 35%

Javris, M. (2006). Psikologji sportive. Njé manual studentésh.

Literatura e Weinberg, R. S., & Gould, D. S. (2011). Bazat e psikologjisé
sportive dhe té ushtrimeve. Kinetika njerézore.
Kontakti emrush.thaqi@ubt-uni.net
PEDAGOGJIA SPORTIVE DHE ETIKA
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) 1 4
Ligjéruesi Dr.Sc.Nagip .S. Lenjani

Qéllimet dhe objektivat

Qéllimet e kétij kursi pér studentét jané: Té zhvillojné njé kuptim té garté té
marrédhénieve ndérmjet dimensioneve pedagogjike té té mésuarit,
mésimdhénies, politikés dhe implikimeve pér angazhimin dhe zhvillimin ¢
té rinjve né dhe pérmes kontekstit t& edukimit dhe aktivitetit fizik. Té
zhvillojé njé kuptim té garté té€ koncepteve kryesore teorike té cilat
mbéshtesin pérpjekjet pér té angazhuar dhe zhvilluar té rinjté né dhe
népérmjet edukimit dhe aktivitetit fizik dhe gé ndihmojné né shpjegimin dhe
arritjen e rezultateve reale dhe té perceptuara té punés sé kétij lloji. Gjaté
kursit do té diskutohen aspektet kryesore té etikés sportive dhe roli i saj né
garat sportive té nivelit té larté.
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Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét duhet té jené né gjendje té:

v

Demonstroni njé kuptim té garté té marrédhénieve midis
dimensioneve pedagogjike té té mésuarit, mésimdhénies dhe
politikés dhe implikimeve pér angazhimin dhe zhvillimin e té rinjve
né dhe népérmjet edukimit fizik dhe aktivitetit.

v"ldentifikoni teorité dhe modelet kryesore gé lidhen me mésimin dhe
mésimin e sportit.

Rezultatet e pritura Demonstroni strateg)i té ef.(.ak_tshmlg mésimore pér grup-moshat e
ndryshme dhe nivelet e aftésive né sport.

v Demonstroni aftési dhe kompetenca pér té analizuar dhe planifikuar
aktivitetin fizik dhe sportin pér demografi té ndryshme, duke
pérfshiré fémijét, té rriturit, t&¢ moshuarit dhe grupe té vecanta
njerézish.

v Kuptoni dhe zbatoni parimet etike gé lidhen me trajnerét,
mésimdhénien dhe administrimin sportiv.

Plani i kursit Java

Prezantimi i syllabusit 1
Cfaré studiojmé pér pedagogjiné sportive 2
Lidhja e pedagogjisé sportive me disiplinat e tjera 3
Gjinia, raca, seksi, etnia, gjithépérfshirja dhe t& mésuarit né 4
aktivitetin fizik dhe sport.
Dimensionet sociale té edukimit fizik né EF/sport 5
Té mésuarit népérmjet lojés 6

. . . Etika né konkurrencé: lojé e ndershme dhe mashtrim 7

Pérmbajtja e kursit
Vlerésimi i paré-I 8
Droga dhe substanca té tjera té ndaluara né sportele 9
Barazia gjinore né sport 10
Marketingu dhe korrupsioni né sportet konkurruese 11
Sporti, edukimi moral dhe pérgjegjésia shogérore 12
Racizmi né sport 13
Bixhozi dhe bastet sportive 14
Provimi pérfundimtar 15
o Leksion dhe diskutim
o Seminare
.'.\"F’md"’?.“’: o  Studime rasti (studime rasti)
mésimdhénies T

o Simulimi i roleve (role play)

o Pjesémarrja/diskutimi i klasés 10%

o Grupi i punés-projekt 20%

Metodat e vlerésimit o Testi i paré 35%
o Provimi pérfundimtar 35%




e +KATHLEEN. ARMOUR. (2017). SPORT PEDAGOGY: An
Introduction for Teaching and Coaching. ROUTLEDGE.
e Morgan, W. J. (2007). Ethics in sport. Human Kinetics.

Literatura Pérveg librave té treguar, botimet e réndésishme shkencore pér kété fushé do
té pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té
studentéve népérmjet platformés moodle.
nagip.lenjani@ubt-uni.net

Kontakt
SPORTET INDIVIDUALE 1 - ATLETIKA 1 DHE SKIJIMI
Lénda - ]

Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) i 4

Ligjéruesi Dr.Sc. Abedin Bahtiri & Dr.Sc. Agron Thaqi
Qéllimi i kursit &shté t'i prezantojé nxénésit me njohurité themelore teorike
dhe praktike mbi sportet individuale (atletiké, dhe ski né ményré gé té

Qéllimet dhe thellojné si kulturén e pérgjithshme té sportit, ashtu edhe sportet ekipore né
objektivat veganti, si pér té fituar aftési tekniko-disiplinore, didaktike-operacionale

dhe relacionale té dobishme né mjedise té ndryshme profesionale (shkollg,
klube sportive, etj).

Rezultatet e pritura

Né fund té kursit studenti duhet té jeté né gjendje té:

v Duke kuptuar modelet e performancés, rregullat, teoring, teknikén dhe
didaktikén e specialiteteve té sporteve individuale té mbuluara né
mésimin teorik né lidhje me atletikén dhe skité.

v Identifikoni dhe shpjegoni ngjarjet themelore né pisté dhe fushé, duke
pérfshiré sprintet, hedhjet, hedhjet dhe garat né distancé. té njohin
gabimet dhe ushtrimet mé té zakonshme pér t'i korrigjuar ato;

v" Kryeni teknikat bazé pér sprintet, kércimet (p.sh., kércimi i gjaté,
kércimi i larté), hedhjet (p.sh., gjuajtja e hedhur, shtiza) dhe vrapimi né

distancé.

v Demonstroni njohuri mbi pajisjet e skijimit, masat e sigurisé dhe
etiketén.

v"Analizoni performancén personale té skive dhe vendosni synime pér
pérmirésim.

v Vlerésojeni skijimin si njé aktivitet rekreativ dhe njé sport konkurrues.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Javét

Informimi i nxénésve pér pérmbajtjen e syllabusit

Zhvillimi historik, kuptimi, pérmbajtja dhe réndésia e atletikés

Leksion: Aftésité e géndrueshmérisé aerobike tek atletét

Ushtrime: Testimi i skive bazé motorike

Leksion: Teknika dhe metodologjia e vrapimit té sprintit 3
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Ushtrimet: Distanca e shkurtér shkon - fillim i ulét
Leksion: Teknika dhe metodologjia e vrapimit té kéndit 4
Ushtrimi: Teknika e vrapimit né njé kthesé
Leksion: Vrapimi me stafeté - teknika e paragitjes dhe pranimit .
Ushtrime: Teknika e dorézimit té garés sé stafetés
Leksion: Teknika dhe metodologjia e vrapimit né distancé té
mesme dhe té gjaté 6
Ushtrimi: Vrapimi né distanca té mesme dhe té gjata
Leksion: Teknika dhe metodologjia e ecjes sportive .
Ushtrimet: Ecja sportive
Testimi i pare 8
Leksion: Skijimi si sport, historia 9
Ushtrime: Ushtrime pér pérshtatjen e borés
Leksioni: Teknika dhe metodologjia e l1éshimit 10
Ushtrimi: Zbritje — ¢lirim i drejté dhe diagonal
Leksion: Teknika dhe metodologjia e rréshqitjes anésore - duke
u kthyer drejt shpatit 11
Ushtrimi: rréshqgitja anésore dhe pérdredhja e pjerrét
Leksion: Teknika dhe metodologjia e kthesés sé plugut 12
Ushtrimet: Kthesat e plugimit
Leksioni: Teknika dhe metodologjia e kthesés paralele 13
Ushtrimi: Kthesa paralele
Leksion: Ski alpine 14
Ushtrimi: Sllallom
Provimi pérfundimtar 15
Kursi do té alternohet midis leksioneve, seminareve, punés sé orientuar

Mésim/Mésim drejt projektit dhe diskutimeve té punés sé vazhdueshme té studentéve, etj.
Gjaté seminareve studentét do té prezantojné, diskutojné dhe vlerésojné né

Metodat ményré kritike punén e njéri-tjetrit. Studentét do té shprehen né raporte té
shkruara dhe prezantime gojore
L o Pjesémarrja dhe angazhimi 20%
Vlerésimi o  Provimi i mesit t& mandatit: Me shkrim dhe aftési 30%
Metodat o Prezantimi i grupit 20%
o Provimi pérfundimtar: Me shkrim dhe aftési 30%
Literatura e Atletika:Rakovica, H.: 2004, Prishtiné




e Carr, G.: Fundamentals of Truck and Field, Human Kinetics, Second
Edition, 1999.

e Masar.N., Aziz, D /1998/ SKI. Prishtiné
e Alpine_Skiing_ Kipp, Ronald W., 2012, Human Kinetics.

Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net & agron.thagi@ubt-uni.net
AKTIVITETI FIZIK NE SHENDET DHE CRREGULLIM
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) v 6
Ligjéruesi Dr.Sc. Agron Thaqgi
Qéllimi i kétij kursi éshté t'u ofrojé studentéve njohuri rreth rolit té
aktivitetit fizik dhe ushtrimit né shéndet dhe tek personat me ¢rregullime té
ndryshme. Pér mé tepér, kursi do t'u mundésojé nxénésve té kuptojné dhe
L té mésojné rreth mekanizmave té pérvetésimit té sémundjeve gé lidhen me
Objektivat

mungesén e aktivitetit fizik (stili i jetesés sedentare). Pérmes késaj l1énde,
studentét do té kuptojné rolin dhe réndésiné e

Aktiviteti fizik né jetén e njerézve, si dhe pasojat e mospérfshirjes né
aktivitete fizike apo né njé ményré jetese sedentare (ulur).

Rezultatet e
pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét duhet té jené né gjendje té:

v' Diskutoni mbi pérfitimet e njé stili jetese aktiv, historiné dhe gjendjen
aktuale té aktivitetit fizik dhe kérkimit shéndetésor

v" Shpjegoni pasojat negative té drejtimit t& njé stili jetese joaktiv dhe
efektet e aktivitetit fizik né trupin e njeriut.

v’ Pérshkruani se si koncepti i fitnessit gjithpérfshirés ndryshon nga njé
model tradicional i trajnimit té popullatave specifike (mjediset e
rehabilitimit).

v' Shpjegoni parimet kryesore té promocionit shéndetésor dhe teorité
psikologjike dhe té ndryshimit té sjelljes gé pérdoren pér té mbéshtetur
modelin e ndérhyrjes.

v' Krahasoni dhe kontrastoni gasjet dhe mjediset e ndryshme pér rritjen e
aktivitetit fizik dhe reduktimin e sjelljes sedentare.

v’ Projektoni dhe vlerésoni aktivitetin fizik dhe ndérhyrjet e sjelljes
sedentare pér té gjitha moshat.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit

Java
Familjarizimi i nxénésve me programin mésimor dhe syllabusin. 1
Historia dhe gjendja aktuale e studimit té aktivitetit fizik dhe 2
shéndetit
Teoria: Efektet e aktivitetit fizik né organizmin e njeriut 3
Ushtrimet: Testimi i efektit té aktiviteteve fizike né aftésité
funksionale
Teoria: Arsyetimi dhe konsideratat pér trajnimin e popullsive té 4
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vecanta; Vlerésimi i shéndetit dhe vlerésimi i gjendjes fizike.
Ushtrimet: Testimi i nivelit tuaj té fitnessit

Teoria: Fémijét dhe adoleshentét:
- Efektet e ushtrimit tek fémijét dhe adoleshentét;
- Rekomandimet e ushtrimeve  Pér fémijét
Adoleshentét
Ushtrimet: Trendi i aktiviteteve fizike té fémijéve né Evropé

Teoria: Té rriturit e moshuar:

- rekomandimet e ushtrimit pér té moshuarit;

- Efektet e ushtrimit tek té rriturit e moshuar;

- Rekomandimet e ushtrimit pér té moshuarit
Ushtrimet: Aplikimi i ushtrimeve té rekomanduara né
Té moshuar

Teoria: Kushtet njohése dhe ¢rregullimet; Kancer.
Ushtrimet: Ushtrime té& rekomanduara pér njerézit me
Autizmi dhe sindroma down.

Testi i paré i ndérmjetém.

Teoria: Kushtet specifike té femrave:

- Triada e atletit femér;

- Shtatzénia dhe paslindjes;

- Menopause dhe Postmenopause.

Ushtrimet: Ushtrime specifike pér kushte specifike
Femérore.

Ushtrimet e rekomanduara pér situatat e méposhtme (teoria dhe
praktika):

- Kushtet dhe ¢rregullimet musculoskeletal dhe
Metabolike

- Crregullimet dhe rrethanat pulmonare

- Kushtet dhe ¢rregullimet kardiovaskulare

10

Ushtrimet e rekomanduara pér situatat e méposhtme (teoria dhe
praktika):

- Crregullime imunologjike dhe hematologjike

- Kushtet dhe ¢rregullimet neuromuskulare

11

Pérshkrimi (teoria) dhe aplikimi (praktika) e ushtrimeve pér
crregullime imunologjike.

12

Pérshkrimi (teoria) dhe aplikimi (praktika) e ushtrimeve pér
crregullimet e muskujve.

13

Pérshkrimi (teoria) dhe aplikimi (praktika) e ushtrimeve pér
njerézit obezé dhe mbipeshé.

14

Provimi pérfundimtar

15

Metodat e
meésimdhénies

o Leksione teorike,

o Ushtrime laboratorike,

o Seminare,

o Punétorité,

o Detyrat,

o Studim i pavarur,

o Punaindividuale dhe grupore, etj.




o Pjesémarrja dhe angazhimi 15%
o Ushtrime laboratorike 15%
o Provimi i mesit té mandatit: Shkrim dhe aftési 25%
Metodat e o Prezantimi i grupit 15%
vlerésimit o Provimi pérfundimtar: Me shkrim dhe aftési 30%
e Bushman, B., & American College of Sports Medicine. (2017).
ACSM’s Complete Guide to Fitness & Health, 2E. Human Kinetics.
e Gibson, A. L., Wagner, D., & Heyward, V. (2018). Advanced Fitness
Assessment and Exercise Prescription, 8E. Human kinetics.
e Dishman, R. K., Heath, G. W., & Lee, I. M. (2012). Physical activity
epidemiology. Human Kinetics.
e Physical activity and health / Claude Bouchard, Steven N. Blair, and
William L.Haskell, editors. -- 2nd ed. Copyright © 2012, 2007 by
Human Kinetics, Inc.
) e Exercise & Mental Health. Copyright © 2018 by Exercise & Sports
Literatura Science Australia (ESSA). Publisher: Camella Brightman.
e Thaqi, A., Berisha, M., & Shaqiri, K. (2023). The motor competency|
level of elderly people measured by Functional Movement Screen
protocol. Pedagogy of Physical Culture and Sports, 27(4), 267-273.
Kontakt agron.thaqi@ubt-uni.net
Lénda TE USHQYERIT, SHENDETI DHE USHTRIMET FIZIKE
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) v 3
L ) Dr.Sc. Masar Gjaka
Ligjéruesi

Qéllimet dhe objektivat

Qéllimi i 1éndés éshté t'u mundésojé nxénésve té kuptojné dhe té mésojné
rreth metodave moderne té vlerésimit té té ushqyerit dhe suplementit dhe té
identifikojné faktorét gé ndikojné né aftésiné funksionale né shéndet dhe tek|
ata gé ushtrojné rregullisht dhe atletét elitaré. Pér mé tepér, ky kurs ofron
njohuri praktike rreth pérgatitjes sé njé programi individual t& ushqyerjes
dhe planit té suplementimit pér njerézit gé ushtrojné rregullisht dhe atletét
elitaré. Pérveg késaj, kursi synon gjithashtu té ofrojé informacion né lidhje
me té ushqyerit dhe marrédhénien e tij me ¢éshtje té ndryshme shéndetésore.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té suksesshém té kursit, studentét do té:

v Kuptoni réndésingé e ushqyesve né trupin e njeriut.

v" Kini njohuri edhe pér ¢do 1éndé ushqyese veg e veg, duke pérfshiré
bazat gé lidhen me dietén e ekuilibruar dhe 1éngjet né sport.
Té jeté né gjendje té aplikojé njohurité e fituara né lidhje me té ushqyerit
népérmjet planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té planeve individuale
té ushqyerjes pér njerézit gé ushtrojné rregullisht, atletét elitaré si dhe
njerézit me probleme shéndetésore.

v'Jini né dijeni té listés ekzistuese té substancave té ndaluara (lista e
AMA-s) gé do té pérdoren né sport.

Plani i kursit Vava
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Pérmbajtja e kursit

Hyrje né té ushqyerit né shéndet dhe ushtrime

1
Metabolizmi bazal dhe nevojat ditore té energjisé né varési té 5
intensitetit té aktivitetit fizik dhe ushtrimit;
Macronutrients; Karbohidratet, 3
Yndyrat 4
Proteinat 5
Mikronutrientét; Kérkesat ditore té vitaminave 6
Testimi i ndérmjetém 7
Kérkesat ditore té mineraleve 8
Réndésia e ujit pér njerézit qé ushtrojné rregullisht dhe atletét. 9
Ushgimi i duhur si pjesé e réndésishme e shérimit t& miré. 10
Shtesa 11
Specifikat e ushqyerjes dhe suplementit para, gjaté dhe pas 12
trajnimit.
Specifikat e ushqyerjes dhe suplementit né sporte me kufizimin 13
e peshés trupore.
Kodi Antidoping, lista e substancave té ndaluara dhe pasojat e 14
shkeljeve té rregullave antidoping.
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike

Punétorité,

Caktimet

Mésimi i pavarur

Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja dhe angazhimi 15%
Ushtrime laboratorike 15%
Provimi i mesit t& mandatit 25%
Prezantimi i grupit 15%

Provimi pérfundimtar 30%

Literatura

® (OO OO O0O|0OO0 OO0 O

and exercise nutrition. The Nutrition Society.

Press.
e Bushman, B., & American College of Sports Medicine.

e Kinetics.

té studentéve népérmjet platformés moodle.

Lanham-New, S., Stear, S., Shirreffs, S., & Collins, A. (2011). Sport

e Rawson, E. S., & Volpe, S. (2015). Nutrition for elite athletes. CRC

(2017). ACSM's Complete Guide to Fitness & Health, 2E. Human

Pérveg librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion

Kontakt

masar.gjaka@ubt-uni.net
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MJEKESIA SPORTIVE DHE NDIHMA E PARE

Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) v 5
Ligjéruesi Dr.Sc. Diellor Rizaj
Ky kurs éshté projektuar pér t'u dhéné studentéve informacion thelbésor né
lidhje me mjekésiné sportive dhe ndihmén e paré. Pér mé tepér, ky kurs jep
Qéllimet dhe informacion né lidhje me parandalimin dhe diagnostikimin e démtimeve
objektivat sportive, pérmirésimin e performancés, si dhe informacionin bazé té

ushgyerjes né sport. Pérvec késaj, studentét do t€ mésojné pér llojet e
Iéndimeve gé mund té ndodhin dhe do té njoftohen edhe pér shérbimet e
emergjencés (Ndihma e Paré) lidhur me démtimet sportive.

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:

v Zhvilloni kuptueshmériné bazé té traumave, llojeve dhe shkageve té
démtimeve sportive.

v'Identifikoni dhe Kklasifikoni démtimet e zakonshme sportive, duke
pérfshiré ndrydhjet, tendosjet, frakturat, dislokimet dhe démtimet e
mbipérdorimit.

Rezultatet e pritura | v* Kuptoni mekanizmat e démtimit pér sporte dhe aktivitete t& ndryshme,
duke pérfshiré démtimet e lidhura me ndikimin dhe ato gé vijné si
pasojé e mbipérdorimit.

v Identifikoni dhe pérshkruani rolet e profesionistéve té mjekésisé
sportive, duke pérfshiré trajnerét atletiké, terapistét fiziké dhe mjekét e
ekipit.

v Demonstroni njohuri praktike pér ndihmén e paré né situatat gé lidhen
me sportin.

Plani i kursit Java

Mijekésia sportive né nivel kombétar dhe ndérkombétar. 1

Roli dhe réndésia e profesionistéve mjekésoré né sport,

organizim dhe pajisje té ambulancave sportive. 2

Kontrollet dhe vizitat e sportelit, matjet antropometrike dhe

ekzaminimet mjekésore. 3

Pérmbajtja e kursit | Metodat funksionale té testimit dhe karakteristikat e kontrollit té

atletéve sipas gjinisé, moshés dhe sipas llojit té vecanté té sportit. 4

Té ushqyerit, shtesat ushqyese dhe aktivitetet sportive. 5

Doping. 6

I-vlerésimi 7

Ndihma e paré dhe kujdesi urgjent né terren. 8

Patologjité mjekésore nga sforcimet fizike 9




Démtime sportive, fraktura, kontusione, tendosje, ndrydhje. 10

Ligamentet, tendinat, nyjet, ¢arjet parciale dhe carjet e plota. 11
Rehabilitimi, fizioterapia dhe shérimi. 12
Teste pér stabilitet dhe fleksibilitet. 13
Ushtrime té vecanta sportive, kondicionimi dhe rikthimi né

aktivitete té plota sportive. 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
meésimdhénies

Seminare,
Punétorité,
Detyrat,

Leksione teorike,
Ushtrime laboratorike,

Mésimi i pavarur,
Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

O O O O O0O|0O0 OO0 O O O

Pjesémarrja dhe angazhimi 15%
Ushtrime laboratorike 15%
Provimi i mesit t& mandatit 25%
Prezantimi i grupit 15%

Provimi pérfundimtar 30%

e +O'Connor, F. G. (Ed). (2012). ACSM's sports medicine: a
comprehensive review. Lippincott Williams & Wilkins.
e Cartwright, L. A., & Pitney, W. A. (2011). Fundamentals of Athletic

Training 3rd Edition. Human Kinetics.

e France, R. C. (2010). Introduction to sports medicine and athletic

Literatura e training. Cengage Learning.
Pérvecg librave té treguar, do té pérdoren edhe botime té réndésishme
shkencore pér kété fushé pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né
dispozicion té studentéve pérmes platformés moodle.
Kontakt diellor.riza@ubt-uni.net
SOCIOLOGJIA E SPORTIT DHE LEGJISLACIONIT
Lénda

Lioji

Semestri

ECTS

OBLIGATIVE (O)

v

Ligjéruesi

Dr.Sc. Nagip .S. Lenjani




Qé&llimi i studimit té sociologjisé sé sportit konsiston né kérkimin e
pérgjigjeve té shumé pyetjeve, ndér té cilat duhet té vecohen né ményré té
vecanté, nocionet bazé, klasifikimi i sportit, shogérisé, kulturés dhe sportit,
dimensionet sociale té sportit, racés, etnisé, gjinisé dhe sportit, publikut,
Qéllimet dhe objektivat [dhunés, medias dhe sportit, sportit dhe sportit-marketingut,
Institucionalizimi i sportit. Institucionet sportive ndérkombétare, organizatg
sportive ndérkombétare, shteti dhe sporti. Té gjitha kéto ¢éshtje té pérfshiral
do té kené ndikim né parimet themelore té ligjit.

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:

v Zhvilloni njé perspektivé sociologjike mbi sportin duke analizuar
teorité themelore sociologjike, konceptet dhe metodat e kérkimit.

v" Demonstroni se si sporti ndikon né vlerat, géndrimet, bindjet,
perceptimet, sjelljen, kulturén dhe shogériné toné.

v Zbatoni parimet dhe teorité bazé té sociologjisé pér té analizuar

Rezultatet e pritura rolin e sportit né jetén toné té pérditshme shogérore.

Analizoni sportet me njé gasje institucionale dhe ligjore.

Kuptoni kufizimet e dhunés né sport dhe shmangien e huliganizmit

dhe formave ekstreme té tij.

v" Kuptoni réndésiné financiare té té drejtave té medias dhe
teknologjive té reja.

AN

Plani i kursit Java
Prezantimi i syllabusit 1
Sociologjia e sportit 2
Pérkufizimi i sportit dhe koncepteve té lidhura me té 3
Shogéria, kultura dhe sporti 4
Shogéria masive-komunikimi masiv dhe sporti 5
Dimensionet sociale té sportit 6
Raca, etnia, gjinia dhe sporti 7
\VVlerésimi i paré 8
Publiku, dhuna, media dhe sporti 9
Sportet dhe reklamat 10
Permbajtja e kursit Institucionalizimi i sportit 11
Institucionet ndérkombétare sportive 12
Organizatat sportive ndérkombétare 13
Shteti dhe sporti 14
Provimi pérfundimtar 15




Metodat e mésimdhénies

Leksione

Seminare

Mésimi i bazuar né probleme
Zhvillimi i pyetjeve té kérkimit
Studimi i rasteve

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja dhe angazhimi 15%
Studimi i rasteve 15%

Provimi i mesit t& mandatit 25%
Prezantimi i grupit 15%

o Provimi pérfundimtar 30%

O O O o000 OO0 O O

Craig, Peter and Beedie, Paul (2010). Editors. Sport Sociology.
Delaney, Tim and Madigan (2009). The Sociology of Sports: An
Introduction. Jefferson, NC: McFarland & Company.

Jay Coakley - Elizabeth Pike, Sports in Society: Issues and
Controversies Paperback — 16 Jun 2009.

Literatura Ben VVan Rompuy - Antoine Duval, International Sports Law,
16volumes in this series, Published 2012 — 2019.
Simon Gardiner, Sports Law, 2011.
Rizvanolli,Vejsel and Shyti,Artan (2011).Shblu.Organizimi
Institucional dhe juridik | Sportit.
Kontakt nagip.lenjani@ubt-uni.net
SPORTET INDIVIDUALE 2-Atletika 2, Artet Marciale dhe Noti
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) v 6
Ligjéruesi Dr.Sc. Abedin Bahtiri& Dr.Sc. Agron Thagi

Qéllimet dhe objektivat

Qéllimi i kursit &shté t'i prezantojé nxénésit me njohurité themelore teorike
dhe praktike mbi sportet individuale (atletiké, not dhe sporte luftarake) né
ményré gé té thellohet si kultura e pérgjithshme e sportit, ashtu edhe sportet
ekipore né vecanti, si pér té fituar aftési tekniko-disiplinore, didaktike-
operacionale dhe relacionale té dobishme né mjedise té ndryshme
profesionale (shkollg, klube sportive, etj).

Rezultatet e pritura

Né fund té kursit studenti duhet té jeté né gjendje té:
v Aplikoni modelet e performancés, rregullat, teoring, teknikén dhe

didaktikén e specialiteteve té sporteve individuale t& mbuluara né
mésimin teorik né lidhje me atletikén, sportet kombinatore teknike
(Noti dhe Sportet Luftarake).

Pérdorni mjetet, metodat dhe ndihmat e nevojshme pér té zhvilluar njé

progres didaktik té fillimit té disiplinave té vetme;

v"ldentifikoni gabimet mé t& zakonshme té ushtrimeve dhe pérdorni
ushtrimet e duhura té korrigjimit;

v Vendosni aftésité motorike duke kushtézuar performancén duke mbajtur
né mendje karakteristikat fizike, dhe psikologjike té specialiteteve
individuale dhe tekniko-taktike.

Plani i kursit Javét

Prezantimi i studentéve pér pérmbajtjen e syllabusit 1

" R .. |Leksion: Teoria dhe teknika e kércimit sé gjati
Permbajtja e kursit ;1 vimi: Teknika dhe didaktika e kércimit sé gjati 2
Leksion: Teoria dhe teknika e kércimit té trefishté 3
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e kércimit té trefishté
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Leksion: Teoria dhe teknika e kércimit sé larti 4
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e kércimit sé larti
Leksion: Teoria dhe teknika e gjuajtjes sé véné 5
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e gjuajtjes sé véné
Leksion: Teoria dhe teknika e diskut dhe hedhjes 6
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e hedhjes sé diskut
Leksion: Teoria dhe teknika e hedhjes sé shtizés 7
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e hedhjes sé Javelinit
Testi i mesit té mandatit 8
Leksion: Historia e Arteve Marciale 9
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e elementeve té xhudos
Leksion: Tactique né xhudo 10
Ushtrimi: Elemente taktike né xhudo
Leksion: Teoria dhe teknika né karate 11
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e elementeve té karatesé
Leksion: Tactique in Karate 12
Ushtrime: Elemente taktike né karate
Leksion: Teoria dhe teknika né mundje 13
Ushtrimi: Teknika dhe didaktika e elementeve té wrestlin
Leksion: Taktik né mundje 14
Ushtrimi: Elemente taktike né mundje
Provimi pérfundimtar 15
o Kursi do té alternohet midis
o Leksione,
o seminare,
Mésim/Mésim o Puné e orientuar drejt projektit dhe diskutime pér punén ¢

Metodat vazhdueshme té studentéve, etj.
Moduli i notit (7 dité i pérgendruar) do té organizohet né pishinén ¢
notit, jashté kampusit.
o Pjesémarrja dhe angazhimi 20%
o Provimi i mesit t&¢ mandatit: Me shkrim dhe aftési 30%
Vierésimi o Prezgnt_imi i grupit 20% _ o
Metodat o Provimi perfund.!mtar: Me shkrim _dh.e aftésité:
o Teste praktike pér modulin e Atletikés
o Teste praktike pér modulin e notit
o - Sportet luftarake 30%
e Atletika: , H.: 2004, Prishtiné
e Carr, G.: Fundamentals of Truck and Field, Human Kinetics,
Second Edition, 1999.
Literatura e Maric, J Mundja - stili_i Iiré_. U_n@ver_site_ti i Zagrebit. 2004
o Rexhepi, F. Xhudo. Universiteti i Prishtinés. 2004
e Kules, B. Trajningu i karatistéve. Universiteti i Zagrebit. 2004
e Bay, S.: Swimming_Steps_to_Success-_4th_Edition, Human
Kinetics, 2016.
Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net, agron.thaqi@ubt-uni.net
BIOSTATISTIKA DHE TEKNIKAT KOMPJUTERIKE
Lénda Lloji Semestri ECTS

| detyrueshém (O) v 3
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Ligjéruesi Dr.Sc. Abedin Bahtiri

Qéllimi dhe objektivat e Iéndés pérbéhen nga kuptimi i rolit dhe réndésisé
sé statistikave né shkencat mjekésore dhe sportive, analizat pérshkruese dhe
analizat komerative, korrelative etj. né spss. Aftési pér té strukturuar dhe
shkruar punime shkencore né shkencat sportive dhe mjekésore.

Qéllimi dhe objektivat

Né fund té kétij kursi, studentét pritet té:

v" Kuptoni rolin dhe statistikat né shkencat sportive.

v Té keté aftési pér té regjistruar té€ dhénat né excel dhe SPSS, pér té
pasur testimin normal té té dhénave, pér té pasur analizén e duhur pér
géllime té pércaktuara.

v Ka fushéveprim bazé pér aplikimin e analizave té bazuara né excel

Rezultatet e pritura dhe SP SS si; t-test, analiza e variances, korrelacionet, regresive,
analiza faktoriale , etj.

v Ju keni njohuri bazé té programeve si AMOS, Lisrel, G*power etj.

v Té keté aftési bazé pér projektimin, kryerjen e analizés dhe pérbérjen
e punimeve shkencore

Plani i kursit Java

Syllabus

Pérmbajtja e L&ndét

Metodat e t& mésuarit

Vlerésime periodike dhe pérfundimtare
Procesi mésimor

Vijueshméria 1

Hyrje né Biostatistiké
Roli i statistikave né shkencat sportive

Llojet e studimeve: vézhguese, eksperimentale dhe pothuajse
eksperimentale

Metodat e échantillonimit

Parimet bazé dhe modeli i studimit 2

Statistikat pérshkruese (SPSS dhe excel)
Tendenca gendrore: e kege, mesatare, mode
Variabél: gama, variacioni, devijimi standard

Pérmbajtja e kursit Shpérndarja e probabilitetit : normale, binomiale, Poisson 3.
Statistika inferenciale 3

Testimi i hipotezave: hipotezat nule dhe alternative, niveli i
domethénies, p-vlera

Intervali i besimit 4




Gabimet e tipit | dhe té tipit 11
Fugia dhe madhésia e mostrés

Testimi i normalitetit té t& dhénave
Shapiro-wilks

Skewneess, kurtosis

Testet Komogorov-Smirnov

Té dhéna parametrike dhe jo parametrike 5

Analiza komerative
T-teste

Analizat e variances 6

Analiza e korrelacionit
Korrelacioni Pearson
Korralacioni i shtizés
Korrelacion i pjesshém 7

Provimi i paré periodic 8

Analiza regressive

Regres linear i thjeshté dhe i shuméfishté

Interpretimi dhe kufizimet e analizés sé regresionit 9

Analiza faktoriale 10
Analiza e faktoréve shpjegues 11
Analiza e faktoréve konfirmues 12
Meta-analiza 13
Kombinimi i rezultateve nga shumé kérkime 14
Anshmeéria dhe etika e botimit 15

Leksione teorike dhe praktike. Gjaté ligjératave do té punohet né ményré

Metodat e interaktive, ku studentét kryesisht do té aplikojné analiza dhe do té€ mésohen,
mésimdhénies do té kené mundési té shprehin mendimin e tyre, té komentojné, té sugjerojné
dhe té béjné pyetje.

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
Propozimi i kérkimit 15%

Provimi i mesit té mandatit 20%

Projekti 10%

Puna individuale dhe grupore 10%
Provimi pérfundimtar 25%

Metodat e vlerésimit

O O O O O O




e Ali Sait Albayrak, Aliye Kayis, Abdullah Eroglu, Omer L.
Antalyali, Seref Kalayci, Nezihe Ucar, Engin Kii¢iiksille, Hakan
Demirgil, Belma Ak, Didar B. Isler, Meltem Karaatli, Onur ungur.
Statistical Technigques with Many Variables with Application in
PSS. Editor: Seref Kalayicid Perkthyes: Kujtim Hameli. From the
6th edition. 2017.

e Peter O'Donoghue, Statistics for Sport and Exercise Studies: An

Literatura . o
Introduction 1st Edition, Routledge, London-Ney York, 2012.
e |BM SPSS Statistics Software, version 20.0 or later
e Daniel, Wayne W. and Cross, Chad L. Biostatistics: A Foundation
for Analysis in the Health Sciences, Tenth Edition. (2013) New
York:
e John Wiley & Sons
Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net
Lénda MJEKESIA SPORTIVE DHE SHENDETI PUBLIK
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) \ 5
Ligjéruesi Dr.Sc. Diellor Riza
Ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve futjen né fushén e mjekésisé
Qéllimet dhe sportive dhe réndésiné e tij mé té madhe né shéndetin publik. P&r mé tepér,
objektivat gjaté gjithé kursit do té trajtohen njé gamé e gjeré faktorésh dhe

konsideratash né lidhje me Mjekésiné Sportive dhe Shéndetin Publik pér té
cilat studentét duhet té jené né dijeni.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té:

v

v

Té keté njohuri té pérgjithshme né lidhje me réndésiné dhe
marrédhénien midis aktivitetit fizik, formés fizike dhe shéndetit.
Hartoni dhe zbatoni strategji efektive té parandalimit té
démtimeve pér atletét né nivele té ndryshme.

Merrni njohuri lidhur me réndésiné e pamasé té gjendjes fizike
dhe té vlerésimit té shéndetit.

Analizoni ndikimin e sporteve dhe ushtrimeve né shéndetin
publik dhe parandalimin e sémundjeve.

Demonstrojné njohuri té pérgjithshme lidhur me sistemin
kardiovaskular, pérshtatjen e tij me aktivitetin fizik, patologjité
dhe vdekjen e papritur.

Zhvilloni aftési té forta ndérpersonale pér té edukuar dhe
motivuar individét dhe komunitetet pér té adoptuar sjellje té
shéndetshme.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java

Hyrje né kurs 1
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Mjekésia sportive dhe organizimi i shéndetit publik né nivel

kombétar dhe ndérkombétar 2
Vlerésimi funksional né mjekésiné sportive dhe réndésia e tij

pér shéndetin publik 3
Ushtrimet dhe shéndeti 4
Ushtrimi dhe vdekshmeéria e té gjitha shkageve 5
Sport, aktivitet fizik dhe sjellje té tjera shéndetésore 6
Vlerésimi i paré i ndérmjetém 7
Aktiviteti fizik né popullaté té vecanté 8
Sistemi kardiovaskular dhe aktiviteti fizik: pérshtatjet

funksionale, patologjité kardiovaskulare dhe vdekja e papritur 9
Sistemi respirator: pérshtatjet funksionale dhe sémundjet

respiratore. Metodat e vlerésimit té funksionit t& frymémarrjes 10
Aktiviteti fizik dhe sindroma metabolike, diabeti dhe obeziteti;

Aktiviteti fizik dhe shéndeti i kockave 11
Probleme me kurrizin e ulét 12
Aspektet shéndetésore té aktivitetit fizik dhe sportit tek fémijét,

té rriturit, t&é moshuarit 13
Promovimi i aktivitetit fizik 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike,
Punétorité,

Detyrat,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
Laboratori ushtron 15%

Provimi i mesit t& mandatit (teorik dhe aftési) 20%
Projekti 10%

Puna individuale dhe grupore 10%

o Provimi pérfundimtar (teorik dhe aftésité) 25%

O 0O O O O0O|0O0O O O O O

Literatura

e (O'Connor, F. G. (Ed.). (2012). ACSM's sports medicine: a
comprehensive review. Lippincott Williams & Wilkins.

e Dishman, R. K., Heath, G. W., & Lee, I. M. (2012). Physical activity

epidemiology. Human Kinetics.




Pérveg librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né
dispozicion té studentéve népérmjet platformés moodle.

Kontakt diellor.riza@ubt-uni.net
Lénda AKTIVITETI FIZIK DHE USHTRIMI NE RRITJE DHE PLAKJE
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (0O) \Y 5
Liié .
gJeruest Dr.Sc. Abedin Bahtiri
Qéllimi i 1éndés éshté t'u mundésojé nxénésve té fitojné (1) njohuri mbi
zhvillimin dhe mésimin motorik né moshén zhvillimore dhe mbi
Qéllimet dhe degjenerimin pér shkak té plakjes (2) aftésive metodologjike-didaktike pér
objektivat té organizuar aktivitete fizike pér fémijét parashkolloré dhe shkolloré té

pérgendruar né aspektin dhe aktivitetet e luajtshme dhe krijuese pér té
moshuarit gé kané pér géllim forcimin dhe ruajtjen e efikasitetit fizik dhe
aftésive funksionale.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:

v" Demonstroni njé kuptim té zhvillimit fizik, kognitiv dhe psikosocial
pérgjaté gjithé jetégjatésisé, qé nga fémijéria deri né plegéri.

v Vlerésoni dhe artikuloni rolin e aktivitetit fizik né nxitjen e rritjes dhe
zhvillimit té shéndetshém tek fémijét dhe adoleshentét.

v" Demonstroni njé ndérgjegjésim té faktoréve qé do té ndikojné né
rritjen dhe zhvillimin normal tek fémijét.

v" Shpjegoni ndikimin gé variacioni normal i rritjes dhe variacionit
mund té keté né pjesémarrjen e aktivitetit fizik.

v" Familjarizohuni me ndryshimet e trupit té njeriut qé ndodhin pér
shkak té procesit té plakjes.

v Identifikoni dhe analizoni pérfitimet shéndetésore té aktivitetit té
rregullt fizik, duke pérfshiré shéndetin kardiovaskular, shéndetin
musculoskeletal dhe mirégenien mendore, gjaté gjithé jetés.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java
Hyrje né kurs 1
Mosha kronologjike dhe pjekuria biologjike 2

Parimet dhe modelet e rritjes dhe zhvillimit normal té
fémijérisé 3

Rritja dhe pjekuria kané té béjné me ndryshimet dhe
variacionet né strukturé, funksion, pérbérje dhe lévizje nga
ngjizja né pjekuri 4

Faktorét gé ndikojné né rritjen 5
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Ndikimi i rritjes dhe zhvillimit né trajnimin, pérzgjedhjen,

pjesémarrjen e sportit/aktivitetit fizik 6
Vlerésimi i paré i ndérmjetém 7
Ndikimi i aktivitetit fizik dhe stérvitjes né rritjen dhe

pjekuring; 8
Trajnueshméri aerobike dhe anaerobe. 9
Ndryshimet demografike dhe klasifikimi i plakjes; 10
Modifikime antropometrike, muskulore, fleksibiliteti dhe

kockash: receta e ushtrimeve; 11
Bilanci, kontrolli postural dhe modifikimi i gatés: Teoria e

ushtrimit dhe receta pér té parandaluar réniet; 12
Ndryshimet e koordinimit kardiovaskular, respirator dhe

motorik: teoria e ushtrimeve dhe receta; 13
Ndryshimet né aftésité funksionale té jetés sé pérditshme duke

iu referuar veganérisht lévizshmérisé funksionale: teoria e

ushtrimit dhe receta. 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike,
Seminare, workshope,

Detyrat,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
Laboratori ushtron 15%

Provimi i mesit t&€ mandatit (teorik dhe aftési) 20%
Projekti 10%

Puna individuale dhe grupore 10%

o Provimi pérfundimtar (teorik dhe aftésité) 25%

O 0O O O O0O|0 0O O O O O

Literatura

e Signorile, J. F. (2011). Bending the aging curve: the complete

exercise guide for older adults. Human Kinetics.

e Bouchard, C., Blair, S. N., & Haskell, W. L. (2012). Physical

activity and health. Human Kinetics.

e Dias, G. N. F., & Couceiro, M. S. (2017). Active Ageing and

Physical Activity: Guidelines, Functional Exercises and
Recommendations. Springer.

Spirduso, W.W., Francis, K.L., & MacRae, P.G. (2005).
Health related quality of life. In Spirduso, W.W., Francis, K.L.,
MacRae, P.G. (Eds.), Physical dimensions of aging (2nd ed.), (pp.
233-257). Champaign, IL: Human Kinetics.




Pérveg librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té
studentéve népérmijet platformés moodle.

Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net
5 USHTRIME FIZIKE, STERVITJE PERSONALE DHE
Lénda REHABILITIM
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) \ 5
Ligjéruesi .
Dr.Sc. Masar Gjaka
Ky kurs do t'u ofrojé studentéve njé kuptim té ploté teorik dhe praktik té
Qéllimet dhe shkencés sé trajnimit personal dhe rehabilitimit. Pérvec késaj, studentéve
objektivat do t'u prezantohen bazat e projektimit, vlerésimit, analizimit dhe zbatimit

té programeve efektive té ushtrimeve dhe metodave té tjera pér géllime
korrektuese dhe rehabilituese.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:

v" Demonstroni njohuri lidhur me rolin e trajnimit personal.

v Familjarizohuni me parimet, karakteristikat dhe pérshtatjet e trajnimit
personal.

v Zhvilloni aftési né hartimin e programeve té sigurta dhe efektive té
ushtrimeve pér individét me nivele, géllime dhe kushte shéndetésore
té ndryshme.

v Kryeni vlerésime té thelluara té nivelit té fitnessit té klientéve,
historisé sé shéndetit dhe géllimeve pér té informuar programin e
ushtrimeve té personalizuara

v Kuptoni parimet dhe teknikat e rehabilitimit pér hartimin e
programeve té ushtrimeve gé ndihmojné né shérimin nga démtimet
ose kushtet mjekésore.

v' Demonstroni aftésing pér té pérshtatur programet e ushtrimeve pér
popullatat e veganta, duke pérfshiré t€ moshuarit, graté shtatzéna dhe
individét me kushte kronike shéndetésore ose me aftési té kufizuara.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java
Hyrje né kurs 1
Réndésia dhe roli i trajnerit personal )
Parimet dhe karakteristikat e trajnimit personal 3
Pérshtatjet e trajnimit, planifikimi i ushtrimeve dhe programimi; 4
Vlerésimi i shéndetit dhe i gjendjes fizike 5
Aspektet psikologjike té trajnimit personal (Roli i psikologjisé

né trajnimin personal, géllimet dhe vendosjen e géllimeve) 6
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Ekzaminimi i démtimeve né lidhje me sportet dhe ushtrimet

7
Vlerésimi i paré i ndérmjetém 3
Traumatologjia sportive dhe démtimet gé lidhen me
mbitrajnimin; 9
Rehabilitimi i individéve me démtime sportive dhe ushtrime té
lidhura me to 10
Réndésia e shérimit pér arritje fizike dhe mendore 11
Reconditioning: forca, fleksibiliteti, modelet normale té 1évizjes,
géndrueshmeéria, fugia, bashkérendimi, proprioception,
shpejtésia dhe aftésité 12
Cryotherapy, Ultratinguj, Stimulimi elektrik i muskujve,
Kombinimi i ultratingujve dhe stimulimit elektrik té muskujve 13
Agjentét e ngrohjes, masazh 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike,
Seminare,

Punétoritg,

Detyrat,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
Laboratori ushtron 15%

Provimi i mesit t€ mandatit (teorik dhe aftési) 20%
Projekti 10%

Puna individuale dhe grupore 10%

o Provimi pérfundimtar (teorik dhe aftésité) 25%

O O O O 0|00 OO0 O 0O

e Rieger, T., Jones, B., & Jiménez, A. (Eds.). (2015). EuropeActive's

Essentials for Personal Trainers. Human Kinetics.

e Clark, M. A,, Lucett, S., & Corn, R. J. (2008). NASM essentials of

personal fitness training. Lippincott Williams & Wilkins.

e France, R. C. (2010). Introduction to sports medicine and athletic

Literatura .- .
training. Cengage Learning
Pérvec librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té
studentéve népérmjet platformés moodle.
Kontakt masar.gjaka@ubt-uni.net
Lénda AKTIVITETI FIZIK | PERSHTATUR, SEMUNDJET DHE

PAAFTESIA

Lloji Semestri ECTS
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OBLIGATIVE (O) \Y 5

Ligjierues, Dr.Sc. Avdi Pireva
Qéllimi i I&ndés éshté t'u mundésojé nxénésve té kuptojné dhe té€ mésojné
parimet teorike dhe praktike té aktivitetit fizik té pérshtatur, sémundjeve
Qéllimet dhe dhe personave me nevoja té vecanta. Pérveg késaj, studentéve do t'u jepen
objektivat bazat dhe arsyetimin pér pérshtatjen e aktivitetit fizik, dhe konsideratat e

programimit pér njerézit me nevoja té vecanta, ¢céshtje specifike té lidhura
me shéndetin dhe sémundjet.

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:

v" Kuptoni nevojén, shtrirjen dhe strukturén e pérshtatjeve té pérshtatura
té aktivitetit fizik pér personat me aftési té kufizuara.

v' Fitoni baza teorike dhe teknikat e parandalimit dhe trajtimit té
alternimeve posturale.

Rezultatet e pritura v Ide_n'tlf!konl _prog'ramet"e duhura té ushtrln)_eve pér parandalimin dhe
trajtimin e gjendjeve té ndryshme patologjike.

v" Merrni njohurité e sémundjeve dhe paaftésive té ndryshme, si dhe
informacionin bazé mbi incidencén, mbizotérimin, etiologjing, sjelljet
ilustruese dhe strategjité e programimit pér probleme té tilla.

v Zbatoni njohurité teorike té aktivitetit fizik t& pérshtatur pér té punuar
me individé me nevoja specifike.

Plani i kursit Java

Parimet e pérgjithshme: aktiviteti fizik i pérshtatur dhe

stratifikimi i rrezikut 1

Ligjet e pérgjithshme té zhvillimit skeletor dhe funksionimit té

muskujve, metodat e aplikimit té tkurrjes sé muskujve né lloje té

ndryshme té ekskursionit té pérbashkét, zinxhirét kinetiké té

pérbashkét dhe té muskujve, metodologjité dhe teknikat e

shtrirjes sé muskujve 2

Aktiviteti fizik dhe personat me aftési té kufizuara 3

Aktiviteti fizik dhe sémundjet metabolike 4

Pérmbajtja e kursit | ativiteti fizik dhe sémundjet kardiovaskulare 5

Aktiviteti fizik dhe dhjamosja 6

Vlerésimi i paré i ndérmjetém 7

Aktiviteti fizik dhe diabeti 8

Aktiviteti fizik dhe kanceri 9

Aktiviteti fizik dhe osteoporoza 10

Qéndrimi: parandalimi dhe trajtimi i ndryshimeve posturale 11

Shtylla kurrizore; Vlerésimi morfo-funksional 12




Parandalimi dhe trajtimi i ndryshimeve posturale; Parimet e

pérgjithshme té ergonomisé 13

Skolioza, etiologjia, evolucioni, tridimensionaliteti dhe
biomekanika e shtyllés kurrizore skoliotike, vlerésimi i parimeve
skoliotike dhe screening, parimet e pérgjithshme té parandalimit

kinesiologjik té skoliozés, skoliozés dhe veprimtarisé sportive. 14

15

Provimi pérfundimtar

Metodat e
mésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike,
Seminare,

Punétoritg,

Detyrat,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.

O O O O O O O

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
Laboratori ushtron 15%

Provimi i mesit t&€ mandatit (teorik dhe aftési) 20%
Projekti 10%

Puna individuale dhe grupore 10%

o Provimi pérfundimtar (teorik dhe aftésité) 25%

O 0O O O O

Winnick, J. (2011). Adapted physical education and sport.
Human Kinetics.

Yabe, K., Kusano, K., & Nakata, H. (Eds.). (2012). Adapted
Physical Activity: Health and Fitness. Springer Science &
Business Media.

Literatura . .
o Dishman, R. K., Heath, G. W., & Lee, I. M. (2012). Physical
activity epidemiology. Human Kinetics
Pérveg librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té pérdoren
pér pérgatitien e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té studentéve
népérmjet platformés moodle.
Kontakt avdi.pireva@ubt-uni.net
VLERESIMI DHE MONITORIMI | PERFORMANCES
Lénda Tipi Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) V 5

Leksionet e kursit

Dr.Sc. Agron Thaqgi

Qéllimet dhe objektivat

Ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve njohurité dhe kompetencén pér té
testuar dhe monitoruar komponenté té ndryshém gé lidhen me performancén
(géndrueshmeéria, fleksibiliteti, koordinimi, forca, shpejtésia dhe agjitacioni),
si dhe parametrat e aftésive fizike té lidhura me shéndetin. Pér mé tepér, ky
kurs ka pér géllim té ofrojé njohuri teorike dhe praktike rreth pajisjeve té
testimit dhe procedurave té ndryshme diagnostikuese/testuese.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

té:



mailto:avdi.pireva@ubt-uni.net

Zotéroni njohuri se si té identifikoni dhe zbatoni vlerésimet e
komponentéve té kapacitetit anaerobe dhe aerobike.

Njehsoni dhe zbatoni pro dhe kundra pér zgjedhjen e testit té
ushtrimit, riprodhueshmérisé dhe vlefshmérisé sé protokolleve té
ndryshme té ushtrimeve nén-maksimale dhe maksimale.
Demonstroni metoda té ndryshme matése pér vlerésimin e forcés
maksimale té muskujve koncentriké, ekscentriké dhe isometriké,
forcés dhe forcés shpérthyese té muskujve, shpejtésisé, COD,
géndrueshmérisé, etj.

Kuptoni dhe zbatoni metodat e vlerésimit t& pérbérésve té fitness-it

gé lidhen me shéndetin.

me pérmirésimin dhe mirémbajtjen e disa parametrave.

v" Aplikojeni dhe kuptoni monitorimin e gjendjes fizike dhe
shéndetésore lidhur me performancén dhe jepni rekomandime lidhur|

Pérmbajtja e kursit

Metodologjia e
mésimdhénies

Plani i kursit Java
Prezantimi i syllabusit 1
Bazat e vlerésimit té performancés 2
Vlerésimi dhe monitorimi i procesit té trajnimit té performancés 3
Protokollet e vlerésimit (Antropometria dhe Pérbérja e Trupit) 4
\Vlera e forcés, forcés dhe géndrueshmérisé sé muskujve 5
Vlerésimi i fleksibilitetit dhe ekuilibrit 6
IAgility dhe vlerésimi i shpejtésisé 7
Testi i paré i ndérmjetém 8
Vlerésimi i stabilitetit kardiovaskular-respirator 9
Vlerésimi i gjendjes fizike té fémijéve té rritur 10
Monitorimi i stérvitjes (Pse monitoroni atletét?) 11
Mjete kérkimore pér monitorimin e atletéve 12
Efektet fiziologjike té stresit té ushtrimit 13
Masat e formés fizike dhe lodhjes 14
Provimi pérfundimtar 15
\Veprimtaria mésimore/mésimore Pesha%

Leksione teorike, 25%

Ushtrime laboratorike, 25%

Seminare 15%

\Workshop, 15%




Detyrat, mésimi i pavarur, puna individuale dhe
grupore.

20%

Metodologjia e
vlerésimit

Aktiviteti i vlerésimit Numri i peshés sé javés (%)
1. Pjesémarrja dhe angazhimi 15 1-15 10%

Pjesémarrje né punétori,

projekte dhe diskutime klasash

Provimi i mesit 1 1-6 25%

Pjesa teorike dhe praktike

Ushtrime laboratorike 1 8-14 25%
Provimi pérfundimtar — 1 1-15 40%

ECTS Ngarkesa e punés

Aktiviteti Weekely hrs Totali i ngarkesés sé punés
Leksionet 2 30

Ushtrimi 1 15

Prezantimi i studimit té rasteve 1 15

Zbatimi praktik i testeve 1 15

Studim i pavarur 2 60
Konsultimet 1 4

Literatura

David H. Fukuda Ph.D. - Assessments for Sport and Athletic
Performance-Human Kinetics (2019).

McGuigan, Mike - Monitoring training and performance in
athletes Human Kinetics (2017)

Tanner, R., & Gore, C. (2012). Physiological tests for elite athletes.
Human kinetics.

Haff, G. G., & Dumke, C. (2018). Laboratory Manual for Exercise
Physiology, 2E. Human Kinetics.

Heyward, V., & Gibson, A. L. (2018). Advanced Fitness Assessment
and Exercise Prescription, 7E. Human Kinetics.

Hoffman, J. (2006). Norms for fitness, performance, and health.
Human Kinetics.

Agron Thagi, Milaim Berisha, Isa Aslani. (2021). The effect of
plyometric training on performance levels of the shot put technique
and its related motor abilities. Pedagogy of Physical Culture and
Sports. Vol.25 no.3

Pérvec librave té treguar, do té pérdoren edhe botime té réndésishme
shkencore pér kété fushé pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té
vihen né dispozicion té studentéve pérmes platformés moodle.

Kontakt

agron.thagi@ubt-uni.net

SHKENCA KOMPJUTERIKE DHE TEKNOLOGJITE NE SPORT

DHE LEVIZJE

Tipi Semestri ECTS

Lénda

OBLIGATIVE (O)

\Y

3

Ligjéruesi

Dr.Sc. Muhamet Avdyli



mailto:agron.thaqi@ubt-uni.net

Qéllimet dhe
objektivat

Qé&llimi i Iéndés éshté t'u mundésojé studentéve té zhvillojné té kuptuarit e
koncepteve bazé té shkencave kompjuterike dhe teknologjive né sport dhe
l6vizje.

Pas ndjekjes sé kétij kursi, studenti do té jeté né gjendje té:

v" Tregoni disa ngjarje historike kyce né teknologjiné e shkencés
sportive
) v Diskutoni konsideratat etike né shkencén dhe teknologjiné sportive
Rezultatet e pritura v" Shpjegoni pérdorimin e kategorive té ndryshme té teknologjisé né
sport
v Pérdorimi i teknologjisé né analizén dhe monitorimin e
performancés
v Pérdorimi i teknologjisé né optimizimin e performancés fiziologjike
v VVézhgimi dhe pérdorimi i formave té ndryshme té teknologjisé
Plani i kursit Java
Syllabus 1
Hyrje né shkencat sportive dhe sportive 2
Hyrje né shkencat sportive dhe sportive 3

Pérmbajtja e kursit

Prezantimi, mirékuptimi, zbulimi dhe regjistrimi i lévizjes

njerézore nga inxhinieria sportive 4
GPS dhe teknologjité e vendndodhjes 5
Pajisje pér analizén e forcés dhe performanceén fizike 6
Aplikacionet dhe softuerét pér analizén e té dhénave 7

Teknologjité e realitetit virtual pér té simuluar situata té vérteta
sportive duke béré té mundur pérmirésimin e strategjive sportive

dhe fushave té lojés 8
Mes exem 9
Etika dhe privatésia né pérdorimin e teknologjive né sport 10
Inxhinieri softuerike né aplikimet sportive 11

Teknologjité dhe mjetet e serverit pér monitorimin e

performancés sportive 12
Software pér prezantime 13
'Teknologjité pér kontrollet dhe analizat e performancés sportive 14

Provimi pérfundimtar 15




Metodat e
meésimdhénies

Mésimi do té jeté mésime teorike dhe praktike.

Leksionet do té zhvillohen né ményré interaktive, ku studentét do té jené
né gendér té vémendjes, duke treguar njohurité e tyre, duke komentuar,
sugjeruar dne duke béré pyetje.

Metodat e vlerésimit

Provimi me zgjedhje té shuméfishta - 70%

Prezantimi i seminarit né grup pér njé nga Rezultatet e pritura - 30%

Burimet dhe mjetet e
betonit

Numri i veglave

Klasa (p.sh) 1

Laboratori (p.sh) 1

Moodle 1

Software Windows 10, MS Office 2016 1
Projektori 1

a > N ke

Ngarkesa dhe
veprimtarité

Lloji i oréve té aktivitetit Ngarkesa totale
1. 2+1 36

Seminare 1 1

2

3. Laboratori 112
4. 4 48
5

Provimet 2 2

Franz K. F. et. al., Redaktor, Routledge Handbook of Sports Technology

Literatura and Engineering (Routledge, 2013).
Kontakt muhamet.avdyli@ubt-uni.net
GJUHA ANGLEZE 1
Lénda — ]
Lloji Semestri ECTS
ZGJEDHORE (2) 5 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Fatbardha Qehaja Osmani

Qéllimi i késaj Iénde é&shté zhvillimi dhe promovimi i kompetencave né
aftésité e nxénésve, té dégjuarit, té folurit, té shkruarit dhe té lexuarit né
gjuhén angleze. Kompetenca né kété kontekst duhet té interpretohet si
referencé pér aftésiné pér té pérdorur gjuhén rrjedhshém, sakté dhe né

Qéllimet dhe objektivat [ményré té pérshtatshme. Studentét do té diskutojné

informacionin/kuptueshmériné nga tekstet ose nga dégjimi i audiove té
pérshtatshme pér mésime specifike duke zhvilluar fjalorin e synuar
népérmjet ekspozimit ndaj gjuhés autentike té folur, népérmjet bisedés dhe
diskutimit té céshtjeve aktuale politike.
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Qéllimi kryesor i Kétij kursi éshté t'u mundésojé studentéve té pérdorin
teknikat mé té fundit té prezantimit pér té térhequr vémendjen e publikut.
Theksi do té jeté né praktikimin e aftésive té té folurit publik, té cilat do té
bazohen né njohurité e nxénésve (t€ méparshme dhe té fituara gjaté
mésimeve) rreth fjalorit té synuar; Pér mé tepér, ata do té praktikojné
aftésité e tyre kritike, krijuese dhe konstruktive té té menduarit. Ky kurs
mbulon: teknikat e prezantimit, pérbérjen, strukturén dhe dorézimin e
prezantimit. Ai trajton gjithashtu c¢éshtje té tilla si gjuha e trupit, vizualet
dhe ndérveprimi i audiencés. Rritja e vetébesimit té nxénésve gjaté
pérdorimit té gjuhés angleze né fjalimet apo debatet publike dhe aplikimi i
fjalorit té synuar do té jeté ndér géllimet mé té réndésishme té kétij kursi.

Ky kurs ka pér géllim:

Prezantojini studentét me parimet bazé té teknikave té prezantimit.
- Zhvilloni aftésité e nxénésve pér té folur né publik né gjuhén
angleze.

- Ndértoni ose rindértoni besimin e nxénésve.

Zgjeroni fjalorin profesional té studentéve.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

v Paragesin géllimet dhe ambiciet e tyre né fushén e tyre té studimit.

v Shpjegoni situatat praktike para kolegéve, bashképunétoréve dhe
mé gjeré.

v" Shkruani emaile zyrtare dhe CV.

v Pérdorin aftésité e tyre analitike né ményré gé té negociojné ¢éshtje
té réndésishme né projektin né té cilin ata jané té pérfshiré.

v Pérdorni aftésité e tyre pér zgjidhjen e problemeve pér té arritur
géllimet e karrierés.

v Njihuni me faktorét bazé qé ¢ojné né sukses dhe gé pércaktojné
rezultatin e prezantimeve né fushén e shkencave politike.

v Kini aftésiné té krijoni prezantime, diagrame dhe grafika
PowerPoint té thjeshta, por té fugishme dhe té shmangni gabimet e

zakonshme.
Plani i kursit Java
Prezantimi i syllabusit 1
IAnkthi, vetébesimi dhe entuziazmi 2
Stilet e komunikimit: Komunikimi verbal dhe jo verbal 3
Pérmbajtja e kursit
Llojet e komunikimit 4

Hapat né pérgatitjen e njé prezantimi dhe fazat e ndryshme té
njé prezantimi 5

Duke folur pér politikén né anglisht (duke pérdorur fjalorin e
synuar) 6




Shprehje angleze nga politika (duke pérdorur fjalorin e synuar,
duke lexuar aktivitetet e té kuptuarit) 7
Prezantime dhe feedback individual 8
Rolet luajné 9
Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve 10
Graté né politiké (duke pérdorur fjalorin e synuar) 11
Gjuha negociuese, inkuadrimi i argumentit tuaj 12
Ndérmjetésimi dhe zgjidhja e konfliktit 13
Reflektimi dhe rishikimi (material shtesé) 14
Feedback konstruktiv lidhur me kursin (konsultimet) 15
\Veprimtaria mésimore/mésimore Pesha%
o Leksione 50%
o Seminare 20%
dologii o Laboratori -
M?t(.) %ﬂgj'.a ¢ o Studime rastesh -
e o Luajtja e roleve 10%
o Meésimi i bazuar né probleme 5%
o Prezantimet 15%
o Punétorité i

Metodologjia e Pjesémarrija (sjellja) dhe pjesémarrja 10%

vlerésimit Prezantime 90%

o Burimet

Klasa

Libra elektroniké

Burimet online

Moodle

Prezantime né Ted/YouTube

Burimet e
ProjectorCourse

O O O O O

Java e aktivitetit Ngarkesa totale e punés
Leksione 2 4x30
Klasat praktike 1 20

Mésimi autonom 30

ECTS Ngarkesa e punés

e “The OCR Guide to Presentation Skills”, Oxford Cambridge and
RSA

e "Fundamentals of Public Speaking”, College of the Canyons Open
Educational Resources Assistant, Natalie Miller (PDF will be

Literatura provided)
e Grusendorf, M. 2007. English for Presentations. Oxford University

Press.
e Fjalor Termash Juridike, Ekonomike dhe Biznesi Luan Kaceli 2009.
Simple Ideas on Delivery, Garr Reynolds iste!




Rachel Appleby, Business Vision; a. Workbook b. Student’s Book.
Oxford University Press. iske
Ashley (2003). Oxford Correspondence Workbook. Oxford
University Press, ISBN — 13: 978 0 19 457 2149 ist!

Sandra Lamb (1998). How to Write It. A Complete Guide to
Everything You’ll Ever Write. Ten Speed Press, ISBN 1- 58008-
001-4

Instructor provided relevant teaching material (notes) in English and
internet

Lecture notes, manuals and handbooks

Kontakt

fatbardha.gehaja@ubt-uni.net

Lénda

PSIKOLOGJIA E SPORTIT DHE PEDAGOGJIA

Lloji i Semestri ECTS

OBLIGATIVE (O) [ 4

Ligjéruesi

Dr.Sc. Denis Celcima

Qéllimet
dhe
objektivat

Pér té pérmirésuar teknikat e trajneréve dhe mésimdhénies, ky kurs
heton pérbérésit psikologjiké té sportit dhe parimeve pedagogjike.
Studentét do té eksplorojné strategji té efektshme pedagogjike pér
trajnerét dhe sportet mésimore, si dhe faktorét njohés, emocionalé

dhe socialé gé ndikojné né performanceén atletike.

Rezultatet
e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi me sukses, studentét do té jené né gjendje té:

v

v

v

v

v

Njihuni me aspektet psikologjike gé ndikojné né até se sa miré
performon njé atlet.

Pérdorni konceptet psikologjike pér té pérmirésuar efikasitetin e
coaching dhe instruction.

Shgyrtoni dhe pérdorni teknikat mésimore pér té pérshtatur njé
séré preferencash té té mésuarit.

Shqyrtoni se si ashpérsia mendore, vendosja e synimeve dhe
motivimi luajné njé rol né sport.

Fitoni aftési né udhéhegje dhe komunikim té efektshém né njé
mjedis trajnerésh ose mésimdhénieje.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java

Prezantimi i syllabusit

Futja e Psikologjisé dhe Pedagogjisé Sportive

Faktorét kognitivé né performancén sportive

Faktorét emocionalé dhe socialé né sport

Lidershipi dhe komunikimi né sport

Vendosja e géllimeve dhe bisedat vetjake

Motivimi intrinsik dhe ekztrinsik né sport

Vlerésimi i pare

Pedagogji sportive

O] 0| N[ o] | | W| N| =

Parimet e mésimdhénies dhe té coaching

=
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Planifikimi dhe organizimi i praktikés efektive

Studimet e rasteve dhe aplikimi praktik

N R R, R~ O

Integrimi i parimeve psikologjike né coaching dhe mésimdhénie

Konsiderata etike né psikologjiné sportive

Vlerésimi i dyté

[Sal o w

Metodat e
Mésimdhénia

Pérqgindja e aktivitetit (%)

Metodologjia e aplikuar gjaté ligjérimit té 1éndés do té

pérfshijné, por nuk do té kufizohen vetém né:

Metoda interaktive, veprat e shkruara, projektet kérkimore duke
pérfshiré punén individuale dhe né grup, prezantime té ndryshme,
debate, et].

Leksion dhe diskutim 20%

Seminare 20%

Studimet e rasteve (studimet e rasteve) 10%
Simulimi i roleve (role play) 10%

o Pjesémarrja/diskutimi i klasés 10%
o Grupi i punés-projekt 20%
o Testiiparé 35%
Metodat e o Te_z_sti i qut'é 350_/0 )
vlerésimit o Gjithsej: 100 piké.
o Vlerat e pikés
o Provimi ka 100 piké
e Britton W. Brewer PhD. (2009). Handbook of Sport Medicine and
Science .
Literatura e Dan Gordon. (2009). Coaching Science .
e https://idrottsforum.org/psychology-of-sport-and-exercise-vol-38-
september-2018/
Kontakt deniz.celcima@ubt-uni.net
Lénda SHKENCA E AVANCUAR E TRAJIJNIMIT DHE USHTRIMIT

Lloji Semestri ECTS

OBLIGATIVE (O) \/ i
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Ligjéruesi

Dr.Sc. Abedin Bahtiri

Qéllimet dhe objektivat

Qéllimi i késaj Iénde éshté gé studentét té zhvillojné njohurité themelore dhe
té kuptuarit e sportit té avancuar dhe té ushtrojné disiplinat shkencore té
psikologjisé, biomekanikés dhe fiziologjisé. Pérve¢ késaj, ky kurs ka pér
géllim té inkurajojé studentét té nxisin njé gasje multidisiplinare pér té
kuptuar pércaktuesit shkencoré bashkékohoré té performancés elitare brenda
njé séré kontekstesh té ndryshme sportive.

Pas pérfundimit té suksesshém té kursit, studentét do té jené né gjendje té:

v Shpjegoni réndésiné e sportit té avancuar dhe shkencés sé ushtrimit
pér performancén sportive, pjesémarrjen dhe kontekstin e trajneréve
dhe edukimit fizik.

v Identifikoni dhe shpjegoni disa nga konceptet, parimet, teorité dhe
perspektivat kryesore té avancuara gé lidhen me fusha té ndryshme
té sportit dhe shkencés sé ushtrimeve.

v' Demonstroni njé kuptim té parimeve té avancuara dhe zbatimin e
biomekanikeés sportive, psikologjisé sportive dhe fiziologjisé sé

Rezultatet e pritura ushtrimeve né performancén dhe pjesémarrjen sportive dhe né
P kontekstin e trajneréve dhe edukimit fizik.

v Aplikojeni sportin dhe ushtroni njohurité shkencore dhe
mirékuptimin né kontekstin e sportit, ushtrimeve, trajneréve dhe
edukimit fizik.

v" Kryeni matje té avancuara fiziologjike, psikologjike dhe
biomekanike, analizoni dhe interpretoni kéto lloje té ndryshme té
dhénash.

v' Té aplikojé teoriné dhe parimet e avancuara pér té praktikuar
népérmjet punés praktike/laboratorike pérkatése; Duke pérfshiré
zgjidhjen e problemeve biomekanike dhe té kuptuarit se si teorité
psikologjike dhe fiziologjike zbatohen pér praktikén.

Plani i kursit Java
Prezumimi i syllabusit 1
Hyrje né fiziologjiné e ushtrimeve té avancuara )
Biomekanika e avancuar dhe analiza e 1évizjes 3
Biomekanika e avancuar dhe analiza e 1évizjes 4
Analiza e modelit té lévizjes njerézore 5
Pérmbajtja e kursit Periodizimi dhe projektimi i programeve 6
Kuptimi i modelit té periodizimit 7
Provimi i mesit 3
Ushqyerja e avancuar pér ushtrime 9
Trajnim i avancuar i forcés dhe fugisé 10
Konsiderata kardiovaskulare dhe metabolike 11




Receta e ushtrimeve pér popullatat e veganta 12
Prirjet aktuale dhe kérkimet né shkencén e ushtrimeve 13
Shqyrtimi i literaturés aktuale dhe kérkimit né shkencén e 14
ushtrimeve

Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
meésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike,
Seminare,

Punétorité,

Detyrat,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

Provimi i mesit t& mandatit (20%)

Letér kérkimore mbi njé temé té zgjedhur (30%)
Projekti i aplikimit praktik (20%)

Provimi pérfundimtar (30%)

® |0 OO O|0 OO0 O0OO0O0OO0

Plowman, S. A., & Smith, D. L. (2013). Exercise physiology for

health fitness and performance. Lippincott Williams & Wilkins.

e McArdle, W. D., Katch, F. I., & Katch, V. L. (2010). Exercise
physiology: nutrition, energy, and human performance. Lippincott
Williams & Wilkins.

e Robertson, G. E., Caldwell, G. E., Hamill, J., Kamen, G., &

Whittlesey, S. (2013). Research methods in biomechanics. Human

Literatura Kinetics.
e Heyward, V. (2010). Advanced Fitness Assessment and Exercise
Prescription, 6E. Human kinetics.
e Weinberg, R. S., & Gould, D. S. (2011). Foundations of sport and
exercise psychology. Human Kinetics.

Pérveg librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té
pérdoren pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té
studentéve népérmijet platformés moodle.

Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net
i} ZHVILLIMI AFATGJATE | SPORTISTIT
Lénda Cloii
on Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) \/ f
L . Dr.Sc. Avdi Pireva
Ligjéruesi

Qéllimet dhe objektivat

Ky kurs ka pér géllim té zhvillojé njé bazé té forté njohurish né fushén
gjithnjé né rritje té zhvillimit afatgjaté té sportistit, duke pérfshiré aftésiné
pér té gjetur dhe interpretuar kérkimin. Kursi do té fokusohet né zhvillimin e
njé qasjeje gjithépérfshirése dhe té personalizuar né fushén e zhvillimit
afatgjaté té atletit, maksimizimin e potencialit dhe rritjen e aftésive té tyre
personale té lidershipit.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi, studentét do té:
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Diskutoni fokusin dhe fushén e zhvillimit afatgjaté té sportistéve né
kontekstin kinesiologjik.

v Demonstroni mirékuptimin e parimeve té zhvillimit afatgjaté sportiy|
népérmjet aplikimit té koncepteve té 1éndés né karrierén e studentéve.
v"Identifikoni parimet e zhvillimit afatgjaté té atletikés né ngjarjet
sportive, sportdashésit dhe personalitete té ndryshme.
v' Demonstroni kuptueshmériné e pérdorimit t& metodave té trajnimit
né zhvillimin afatgjaté té sportdashésve dhe performancés sportive.
v Diskutoni pér zhvillimin dhe zbatimin e njé programi té trajnimit té
aftésive brenda njé séré mjedisesh sportive dhe aktivitetesh fizike.
v Demonstroni kompetencé pér lidhjen e koncepteve té 1éndés me
literaturén e rishikuar dhe empirike.
Plani i kursit Java
Prezantimi i syllabusit 1
Hyrje né zhvillimin afatgjaté té sportdashésve; )
Modele té zhvillimit afatgjaté té sportdashésve. 3
Faktorét kryesoré né zhvillimin afatgjaté té atletéve: mosha, 4
stérvitja, periodizimi.
Fazat e zhvillimit afatgjaté té atletéve: Bazé, mésoni té stérviteni,
té stérviteni pér t'u stérvitur, té stérviteni pér té garuar, té stérviteni 5
pér té fituar dhe fazat aktive pér jetén.
Mosha biologjike dhe kronologjike. 6
Parimet bazé té stérvitjes sé sportistit. 7
Pérmbajtja e kursit Provimi i mesit .
Periodizimi bazé dhe planifikimi i procesit té trajnimit. 9
Trajnim pér promovimin e talenteve. 10
Planifikimi afatgjaté i trajnimit. 11
Raporti midis para-hyrjeve té pérgjithshme dhe atyre specifike. 12
Teknologjia e trajneréve sportivé. 13
Epoka biologjike dhe kronologjike. 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
meésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike,

Puné individuale dhe grupore,
Detyrat, etj.

Metodat e vlerésimit

0 OO0 O O O 00 O

Pjesémarrja né klasé dhe diskutimet 20%
Laboratori ushtron 15%

Provimi i mesit t¢ mandatit (teorik dhe aftési) 20%
Projekti 10%

Puna individuale dhe grupore 10%

Provimi pérfundimtar (teorik dhe aftésité) 25%




e Balyi, I., Way, R., & Higgs, C. (2013). Long-term athlete
development. Human Kinetics.

Literatura e Conditioning Young Athletes, Tudor O. Bompa, PhD Michael
Carrera, 2015, Strength and Conditioning For Young Athletes,
Rhodri S. Lloyd and Jon L. Oliver, 2014, USA
Kontakt avdi.pirevaj@ubt-uni.net
BIOMEKANIKA E AVANCUAR DHE KINESIOLOGJIA
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) V 5
. . Dr.Sc. Abedin Bahtiri
Ligjéruesi

Qéllimet dhe objektivat

Konteksti i kursit &shté njé studim biomeknik i avancuar i sportit ciklik. Deri
né fund té kursit studentét do té kuptojné kinematografiné dhe konceptet
kinetike né kété fushé té sportit. Ata do té jené né gjendje t'i zbatojné ato
brenda projekteve praktike kérkimore. Kéto géllime do té arrihen nga:

. Familjaritet me literaturén kérkimore gé lidhet me té.
. Kuptimi i programeve té pérpunimit té fjaléve dhe fageve té té
dhénave (spreadsheet).

. Zbatoni konceptet teorike té biomekanikés né pyetjet praktike té
kérkimit.

. Vlerésimi dhe identifikimi i metodave té duhura té kérkimit.

. Planifikimi dhe kryerja e kérkimeve biomekanike.

o Analizimi dhe vlerésimi i t€ dhénave kérkimore

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

v"Identifikoni dhe pércaktoni termat teoriké, konceptet mekanike dhe
filozofité gé lidhen me biomekanikén e lévizjeve sportive;

v Planifikoni dhe kryeni testet bazé laboratorike biomekanike (d.m.th.
zhvilloni) njé pyetje kérkimore;

v" Zgjidhni, vendosni dhe pérdorni sistemin e duhur té videove pér njé
analizé kinematografike;

v Identifikoni, kuptoni dhe pérdorni pajisje matése biomekanike pér té
analizuar lévizjet sportive

v' Kuptoni mekanikén e sporteve specifike bazuar né lévizjet ciklike
(ecje, jogging, not, ciklizém etj);

v Shkruani raporte laboratorike dhe paraqgitini ato bazuar né normat
shkencore.

Pérmbajtja e kursit

Prezantimi i syllabusit dhe njohurité mbi rregullat dhe ményrén e[ 1
vlerésimit né kété 1éndé.

Hyrje né Kinesiologji 2
Pérmbajtja terminologjike dhe biomekanike. 3
Kinematika e lévizjeve lineare. 4
Kinematika e lévizjeve kéndore. 5

Kinesiologjia dhe biomekanika - Termat kinesiologjike dhe 6

biomekanike
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Ligji dhe fugia e Njutonit 7

Provimi i mesit 8
Fuqgia dhe forca 9
Shpjegimi i konceptit té vrullit 10
Vrulli dhe impulse 11
Qendra e shpjegimit té gravitetit 12
Koncepti i inercisé 13

Analiza e sfidave té testimit té performancés sportive dhe| 14
ripérséritjes dhe informacionit té mésuar

Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
mésimdhénies

Strategjité mésimore/mésimore béhen me leksione teorike dhe praktike,
seminare, kolaudime, konsultime, diskutime, praktika né klubet sportive,
puné me grupe, etj.

o Pjesémarrja dhe angazhimi 20%
o Prezantimet e klasave 15%
Metodat e vilerésimit o Provimi i mesit té mandatit 20%
o Vlerésimi i aftésive praktike 15%
o Provimi pérfundimtar: 30%
Literatura e McGinnis, P.M. (2013), Biomechanics of Sport and Exercise.
Human Kinetics, Champaign IL.
Kontakt abedin.bahtiri@ubt-uni.net
EKONOMIA SPORTIVE DHE SIPERMARRJA
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) v 5
Ligjéruesi Dr. Sc. Ermal Lubishtani

Qéllimet dhe objektivat

Té prodhojé nxénés me ekonomi sportive dhe kompetenca sipérmarrjeje, té
aplikojé praktika té bazuara né prova né ekonominé sportive dhe sipérmarrjen,
té prodhojé nxénés me humanitet themelor.

Kuptoni ekonominé sportive dhe teoriné dhe funksionet e sipérmarrjes.
Kryeni kérkime né fusha specifike interesi apo aftésie né ekonominé sportive
dhe sipérmarrjen. Shpérndajné gjetjet e kérkimit mbi ekonominé sportive dhe
sipérmarrjen. Pérmbledhje dhe kritika piképamjet dhe teorité e praktikantéve
té médhen;j té sportit né fushén e ekonomisé sportive dhe sipérmarrjes. Apliko
politikat, praktikat dhe parimet e ekonomisé sportive dhe té sipérmarrjes.

Rezultatet e pritura

Me pérfundimin me sukses té késaj njésie, studentét do té jené né gjendje té:
v Té identifikojé, hetojé dhe sintetizojé informacionin pérkatés né
lidhje me ekonominé sportive dhe procesin e sipérmarrjes;
v Té zhvillojé njohurité dhe aftésité pér t€ menaxhuar dhe zbatuar njé
ekonomi sportive dhe sipérmarrje;
v' Pérdorni kreativitetin, mendimin kritik, analizén dhe aftésité
kérkimore pér té zgjidhur problemet teorike dhe reale té ekonomisé

sportive botérore dhe té sipérmarrjes;
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v

Té miratojé njé gasje té informuar dhe té balancuar mbi gasjet e
ekonomisé sportive dhe sipérmarrjes pérgjaté kufijve profesionalé
dhe ndérkombétaré; dhe

Reflektoni mbi ekonominé e tyre sportive dhe praktikén e
sipérmarrjes, duke pérditésuar dhe pérshtatur njohurité dhe aftésité e
tyre pér zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe akademik.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java

Veéshtrim i pérgjithshém i ekonomisé sportive

[

Ndikimi ekonomik i sportit né shogéri

Parimet ekonomike té aplikuara pér sportet

Monopoli dhe konkurrenca né ligat sportive

Ndikimi i strukturés sé ligés né konkurrencé

Kapakét e pagave dhe bilanci konkurrues

Shitja e biletave, té drejtat e transmetimit dhe sponsorizimet

Malli dhe licencimi

Roli i teknologjisé né gjenerimin e té ardhurave

Olo|IN|O|(O1B~|WIN

Analiza e ndikimit ekonomik té ngjarjeve té médha sportive (p.sh.,
Olimpiada, Kupa e Botés)

[EEN
o

Investimet né infrastrukturé dhe efektet e trashégimisé 11

Kritikat e studimeve té ndikimit ekonomik 12

Kontratat dhe negociatat e lojtaréve 13

Marréveshjet e marréveshjeve kolektive 14

Roli i agjentéve né industring e sportit 15

Mésim/Mésim
Metodat

Leksione, seminare, puné kérkimore.

Vlerésimi
Metodat

Pjesémarrja né klasé: 10%
Provimi i mesit: 30%
Projekti i grupit: 20%
Provimi pérfundimtar: 40%

Literatura

Contemporary Sport Management, Paul M. Pedersen & Lucie
Thibault, 2019, USA

Sports Economics™ by Rodney Fort

"The Business of Sports: A Primer for Journalists" by Mark Conrad
Handbook Of Research On Sport And Business Developing
International Sport, Harald Dolles and Sten Séderma, New York,
USA, 2011

Kontakt

ermal.lubishtani@ubt-uni.net

Lénda

SPORTI DHE PSIKOLOGJIA SOCIALE

Lloji Semestri ECTS

OBLIGATIVE (O) v .

Ligjéruesi

Dr.Sc. Denis Celcima

Qéllimet dhe objektivat

Ky kurs éshté projektuar pér t'u dhéné studentéve mundésiné pér té zhvilluar
njohuri dhe mirékuptim dhe gjithashtu synon t'i prezantojé studentét me
sport dhe social.

Rezultatet e pritura

Né pérfundim té kétij moduli, studentét duhet té jené né gjendje té:

v

Kuptoni parimet themelore té psikologjisé sociale dhe ményrén se si
ato zbatohen né kontekstet sportive.
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Pérmbajtja e kursit

v Analizoni ndikimin psikologjik té sportit mbi atletét, ekipet dhe
komunitetet individuale.
v Vlerésoni rolin e motivimit né performancén sportive dhe ndikimin
e faktoréve socialé né motivimin e atletéve.
v Shqyrtoni dinamikén e sjelljes né grup dhe punén né ekip né
mjediset sportive.
v Analizoni rolin e lidershipit dhe komunikimit né ekipet dhe
organizatat sportive.
v Shqyrtoni aspektet psikologjike té agresionit dhe dhunés né sport,
duke pérfshiré shkaget dhe ndérhyrjet potenciale.
v Kuptoni aspektet psikologjike té sjelljes sé tifozéve dhe ndikimin e
sportit né komunitete dhe shogéri..
Plani i kursit Java
Hyrje né Sport dhe Psikologji Sociale 1
Ndikimi social né sporte 2
Pérputhja, respektimi dhe bindja né kontekstet sportive. 3
Motivimi né sport 4

Motivimi intrinsik dhe ekztrinsik, motivimi i arritjeve dhe

vendosja e objektivave né sport. 5
Dinamika e grupit dhe puna né ekip 6
Psikologjia e ekipeve, kohezioni dhe zhvillimi i grupeve né

sport. 7
Provimi i mesit 8
Udhéhegja dhe komunikimi né sporte 9
Agresioni dhe dhuna né sport 10

Shqyrtimi i aspekteve psikologjike té agresionit, dhunés dhe

sportivitetit. 11

Sporti dhe shogéria 12

Ndikimi i sporteve mbi individét, komunitetet dhe shogériné

né térési. 13

Prezantimet e projekteve né grup 14

Provimi pérfundimtar 15

Metodologjia e
mésimdhénies

0O O 0O 0 O O

Leksione,

seminare,

Punétorité,

Prezantime,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.




Pjesémarrja dhe diskutimi i klasave (20%)
Provimi i mesit t& mandatit (20%)
Projekti i grupit (30%)

Provimi pérfundimtar (30%)

Metodat e Vlerésimit

® O O O O

Weinberg, R. S., & Gould, D. S. (2011). Foundations of sport and
exercise psychology. Human Kinetics

e HOGG, Michael A., and Vaughan, Graham M. (2011). Social
psychology. 6th edition. Prentice Hall

Literatura

Kontakt denis.celcima@ubt-uni.net

MENAXHIMI SPORTIV DHE MARKETINGU
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (0O)

\Y 5

Ligjéruesi Dr.Sc. Ermal Lubishtani

Qéllimi i Kkétij moduli éshté t'i prezantojé studentét né 68tratin ¢
menaxhimit té sportit dhe té 68trateg njé pasqyré holistike té tratege
sportive68. Pér mé tepér, ky modul ofron njé kuptim sistematik dhe Kritik|
té marketingut sportiv global, vlerésimin kritik té praktikave aktuale té
marketingut, brenda kontekstit global té sportit, si dhe sfidat gqé ato
68trateg né kété mjedis gé ndryshon me shpejtési.

Qéllimet dhe
objektivat

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studentét do té:

v Identifikoni dhe shpjegoni konceptet kryesore té zbatueshme pér
68tratin e menaxhimit té sportit.

v/ Demonstroni njé kuptim té céshtjeve, fushave dhe gasjeve té gjera
gé lidhen me menaxhimin e sportit.

v Demonstroni njé kuptim té natyrés komplekse dhe jo homogjene té
68tratege sportive.

v Shpjegoni 68trateges teorike 68es qé mbéshtesin njohurité 68trat
sport marketing teori dhe praktikat.

v Hetoni efektet sinergjike té komunikimeve té integruara té
marketingut duke marré né konsideraté shembuj praktiké né
kontekste t& ndryshme sportive.

v Identifikoni mundésité e karrierés né menaxhimin dhe marketingun
sportiv duke pérfshiré zhvillimin, trateges 68tra, dhe rrugén e
karrierés sé mundésive té 68 68trateve. 68

v Té keté kompetenca pér té krijuar organizaté sportive gé demonstron
njé kuptim té té gjitha aspekteve té menaxhimit té sportit,
menaxhimit organizativ, dhe stileve té lidershipit.

v Studentét do té ndértojné paketa marketingu dhe promovimi sportiv
népérmjet bashképunimeve té efektshme dhe mésimit ekseriential.

Rezultatet e pritura

Plani i kursit Java
Prezumimi i syllabusit 1
Véshtrim i pérgjithshém i 68tratege sportive ; 68Trateges 2

historike 68es

Pérmbajtja e kursit|  Prirjet dhe sfidat

Llojet e organizatave sportive
Strukturat e geverisjes

Etika né menaxhimin e sportit
Pérzierje marketingu né sport

N[0~ lw
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Provimi i mesit 8

Sjellja e konsumatorit né sport 9

Planifikimi dhe organizimi i veprimtarive sportive 10

Pérzgjedhja dhe logjistika e vendit 11

Menaxhimi i rrezikut né eventet sportive 12

Zhvillimi i markés né sport 13

Trateges 69sponsorship 14

Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
Mésimdhénies

Leksione teorike,

seminare,

Mésimi i bazuar né probleme,
Duke zhvilluar pyetje kérkimore,
Studimi i rasteve,

Puné individuale dhe grupore,
detyra, etj.

Metodat e
Vlerésimit

etodat e vlerésimit:

Pjesémarrja: 10%
Caktimet: 30%

Provimi i mesit: 20%
Provimi pérfundimtar: 30%
Projekti: 10%

Literatura

.OOOOOZOOOOOOO

Pedersen, P. M., & Thibault, L. (2018). Contemporary sport
management. Human Kinetics.

Mullin, B. J., Hardy, S., & Sutton, W. (2014). Sport Marketing 4th
Edition. Human Kinetics.

Ratten, V. (2017). Sports innovation management. Routledge. ¢
Nicholson, M., Smith, A. C., Stewart, B., & Hoye, R. (2018). Sport
management: Principles and applications. Routledge.

Kontakt

ermal.lubishtani@ubt-uni.net

Lénda

SPORTI DHE INOVACIONI

Lloji Semestri ECTS

Zgjedhore (2) v 5

Ligjéruesi

Dr.Sc. Edmond Hajrizi

Qéllimet dhe objektivat

Ky kurs éshté projektuar pér té pajisur studentét me njé kuptim té ndikimit
ekonomik té sportit népérmjet, pér shembull, produkteve sportive novatore,
ngjarjeve dhe objekteve. Pérvec késaj, studentét do té fitojné informacion
lidhur me ndikimin e inovacionit né ndihmén e atletéve elitaré pér té arritur,
rezultate mé té€ mira dhe pér té nxitur pérfitimet dhe pjesémarrjen né aktivitetet
fizike dhe sport.

Rezultatet e pritura

AN NI NN

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té:

Njihuni me bazat e sportit dhe inovacionit.

Njihuni me ndérlidhjen e réndésishme té sportit dhe inovacionit.
Njihuni me potencialin e shuméllojshém té ngjarjeve sportive.
Té keté informacion mbi ndikimin gé kané teknologjité e
inovacionit né zhvillimin e sportit dhe performancés.

Plani i kursit Java

Prezumimi i syllabusit 1

Perspektiva historike mbi pérparimet teknologjike né sport

2
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Pérmbajtja e kursit

Teknologjia e pérdorshme dhe ndjekja e ushtrimeve fizike 3
Biomekanika dhe risité e pajisjeve sportive 4
Realiteti virtual dhe i shtuar né trajnim S
Analitika e performancés dhe ndikimi i saj né coaching 6
Provimi i mesit t€¢ mandatit — | !
Statistikat sportive dhe modelimi parashikues 8
Konsiderata etike né pérdorimin e té dhénave 9
Realiteti virtual dhe i shtuar né transmetimin sportiv 10
Media sociale dhe roli i saj né ndérveprimin e tifozéve 1
Stadiume té zgjuara dhe e ardhmja e ngjarjeve té drejtpérdrejta 12
Sponsorizime dhe partneritete né industriné e teknologjisé dhe 13
sportit
. . . 14

Startupet sportive dhe sipérmarrja

s . 15
Provimi pérfundimtar

o Leksione,
Metodat e o Punae seminarit,
Mésimdhénies o Puné kérkimore.
o Pjesémarrja né klasé: 10%
o o Provimi i mesit: 30%
Metodat e Vlerésimit o Projekti i grupit: 20%
o Provimi pérfundimtar: 40%
- e Ratten, V. (2016). Sport innovation management: towards a research
e agenda. Innovation, 18(3), 238-250
Kontakt ehajrizi@ubt-uni.net
POLITIKAT SPORTIVE DHE ZHVILLIMI | QENDRUESHEM
Lénda Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) V 5
L . Dr.Sc. Edmond Hajrizi
Ligjéruesi

Qéllimet dhe objektivat

Lénda ka pér géllim t'u mundésojé studentéve té fitojné njé kuptim mé té
thellé dhe aftési pér té problematizuar se si koncepti i zhvillimit té
géndrueshém mund té lidhet me njé kontekst sportiv bashkékohor, duke
pérdorur si perspektivat dhe metodat teorike ashtu edhe empirike.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi nxénésit duhet:
v Kuptoni marrédhéniet midis sportit, politikave dhe zhvillimit t&

géndrueshém.
v" Analizoni politikat sportive né nivel lokal, kombétar dhe
ndérkombétar, duke marré parasysh ndikimin e tyre né

géndrueshmeéri.
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Shqgyrtoni rolin e organizatave sportive né nxitjen e
géndrueshmérisé mjedisore dhe pérgjegjésisé sociale.

v" Vlerésoni ndikimin ekonomik, social dhe mjedisor té ngjarjeve dhe
objekteve sportive.
v Kuptoni réndésiné e pérfshirjes dhe diversitetit né politikat sportive
pér zhvillimin e géndrueshém.
v" Analizoni né ményré kritike konsideratat etike né politikat sportive
dhe implikimet e tyre pér zhvillimin e géndrueshém.
Plani i kursit java
\Véshtrim i pérgjithshém i kursit !
Réndésia e sportit né zhvillimin e géndrueshém 2
Konceptet kryesore né politikat sportive 3
Struktura e geverisjes sportive 4
Politikat dhe rregulloret né organet sportive kombétare dhe 5
ndérkombétare
Menaxhimi i géndrueshém i eventeve 6
Provimi i mesit té mandatit — | !
PRTEE LR G Ll Roli i atletéve dhe ekipeve né promovimin e géndrueshmérisé 8
mjedisore
Pérfshirja dhe diversiteti né sporte J
Sportet si njé mjet pér ndryshime sociale 10
Konsiderata etike né politikat sportive 1
IAngazhimi i komunitetit népérmjet sporteve 12
Studime rasti mbi projekte té suksesshme té zhvillimit té 13
komunitetit
\Vlerésimi i ndikimit afat-gjaté té sporteve né komunitetet 14
15

Provimi pérfundimtar

Metodat e Mésimdhénies|

O O O O

Kursi do té alternohet midis

Leksione,

seminare,

Puné e orientuar drejt projektit dhe diskutime pér punén e
vazhdueshme té studentéve, etj.

Gjaté seminareve studentét do té prezantojné, diskutojné dhe vlerésojné né
ményré kritike punén e njéri-tjetrit. Studentét do té shprehen né raporte té
shkruara dhe prezantime gojore

Metodat e Vlerésimit

O

o
O
[©]

Pjesémarrja né klasé: 10%
Provimi i mesit: 30%
Projekti i grupit: 20%
Provimi pérfundimtar: 40%




Elliott, Jennifer A (2006): An introduction to sustainable
development. Tredje upplagan. Routledge, London.

Literatura e Savery, Jill & Gilbert Keith (2011): Sustainability and sport.
Common Ground Publishing.
Kontakt ehajrizi@ubt-uni.net
Lénda SPORTI DHE INTEGRIMI SOCIAL
Lloji Semestri ECTS
OBLIGATIVE (O) \ 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Nagip Lenjani
Ky kurs ka pér géllim t'u ofrojé studentéve njohurité lidhur me
potencialin dhe pérdorimin e sporteve si njé mjet i dobishém pér
Qéllimet dhe promovimin, bashképunimin dhe pérfshirjen sociale. P&r mé tepér, kursi
objektivat u mundéson nxénésve té kuptojné réndésiné sociale té sportit dhe rolin e

tij si mjet i integrimit aktiv té njerézve nga klasa shogérore té ndryshme
si dhe komuniteteve, refugjatéve, té kthyerve dhe grupeve té tjera té
synuara né shogéri.

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi nxénésit duhet:

v Kuptimi i prirjeve té opinionit publik né sektorét e rinisé dhe sportit
mbi vlerén e integrimit té sportit né aktivitetet "rinore".

v"Njihni ndikimin e tij real dhe/ose potencial né zhvillimin personal t&
njé té riu, kohezionin social dhe integrimin.

Rezultatet e pritura v Zotéroj“né .(.jhe vIeré§0jn“'é zhvjll_im_in e aktiv_itet_ev_g dh_e rr_le_todav_e q_é
mund té pérdoren pér pérmirésimin e sportit si njé mjet i integrimit
social.

v/ Demonstroni njé kuptim té marrédhénies midis paléve té interesuara
geveritare dhe jogeveritare.

v" Organizoni dhe paragitni ¢éshtjet sportive né kontekstin e politikés
sé zhvillimit.

Plani i kursit Java
Prezantimi i syllabusit 1
Hyrje né sporte dhe shogéri 2
Ndikimi i sporteve né integrimin social 3

Pérmbajtja e kursit

kan

Shqyrtimi i studimeve té rasteve dhe shembujve ku sportet

é luajtur njé rol té réndésishém né nxitjen e integrimit

social. 4

koh

Analiza e ndikimeve pozitive dhe negative té sportit né

ezionin social 5

Teorité e politikave té zhvillimit dhe zhvillimit né njé kontekst
kombétar dhe global 6
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Koncepti i Sportit né kontekstin e Integrimit Social (si Pagja,

Shéndeti, Gjinia etj.) 7
Roli i geverive, 0JQ-ve, OKB-sé&, BE-sé dhe organeve té tjera
relevante kombétare dhe ndérkombétare 8
Sporti si njé mjet pér integrimin e njerézve nga klasa té
ndryshme shogérore si dhe grupeve té margjinalizuara
(komunitete, refugjaté, té kthyer), dhe grupe té tjera té synuara

né shoqéri 9
Vlerésimi i paré 10
Projekte, programe me target grupe té ndryshme né nivel
kombétar dhe ndérkombétar 11
Global Perspectives on Sports and Social Integration:
Examination of how sports contribute to social integration on

a global scale. 12
Analiza e ngjarjeve sportive ndérkombétare dhe ndikimi i tyre

né mirékuptimin ndér-kulturor. 13
Zhvillimi i komunitetit népérmjet sporteve: 14
Shqgyrtimi se si sportet mund té jené njé katalizator pér
zhvillimin e komunitetit. 15

Metodat e
mésimdhénies

Leksione,

seminare,

Punétoritg,

Prezantime,

Mésimi i pavarur,

Puna individuale dhe grupore etj.

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé: 10%
Provimi i mesit: 30%
Projekti i grupit: 20%
Provimi pérfundimtar: 40%

O 0 O 0O|0O 0O O O O O

e Agergaard, S. (2018). Rethinking sports and integration: developing
a transnational perspective on migrants and descendants in sports.

Literatura Routledge.
e Collison, H. (2016). Youth and sport for development: The
seduction of football in Liberia. Springer.
Kontakt Nagip.lenjani@ubt-uni.net
Lénda ANGLISHT (BASIC-INTERMEDIATE)

Lloji Semestri

ECTS

ZGJEDHORE (2) 1

Ligjéruesi

Dr.Sc. Alma Lama
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Qéllimet dhe
objektivat

Ky Kkurs éshté pérshtatur pér té pérmbushur nevojat e studentéve pér té
pérmirésuar aftésité e tyre né gjuhén angleze né njé kontekst sportiv.
Qéllimi éshté té mundésohet komunikimi dhe kuptueshméria efektive
brenda komunitetit sportiv, fjalét, frazat dhe shprehjet gé lidhen me
sportin gé pérdoren zakonisht né kontekste té ndryshme sportive. Kjo
pérfshin terminologjiné gé lidhet me sportet, rregullat, pajisjet dhe
performancén atletike specifike. Kursi thekson komunikimin efektiv né
skenarét e lidhur me sportin, si dhénia e udhézimeve, dhénia e feedback-
ut, kryerja e intervistave ose pjesémarrja né diskutime lidhur me ngjarjet
sportive. Ushtrimet e dégjimit mund té pérfshijné komente sportive,
intervista ose diskutime. Aktivitetet e té folurit mund té pérfshijné
skenarét e luajtjes sé roleve lidhur me ngjarjet sportive, negociatat ose
trajnerét. Ndérsa pérgendrohet né pérmbajtjen e lidhur me sportin, kursi
mund té trajtojé gjithashtu gramatikén e pérgjithshme dhe strukturén
gjuhésore pér té pérmirésuar aftésité e pérgjithshme gjuhésore.

Rezultatet e pritura

Deri né fund té Kkétij kursi, studentét duhet té Kishin fituar aftésité e
méposhtme:

v’ Pércaktoni dhe kujtoni fjalorin dhe terminologjiné e lidhur me
sportin né anglisht.

v'Identifikoni dhe listoni frazat dhe shprehjet e zakonshme té
pérdorura né kontekste t& ndryshme sportive.

v Shpjegoni rregullat, pajisjet dhe terminologjiné e performancés
atletike pér sporte specifike.

v Aplikojeni fjalorin e lidhur me sportin né skenaré té simuluar, si
dhénia e udhézimeve ose kryerja e intervistave.

v Analizoni dhe kritikoni strategjité e komunikimit né skenarét qé
lidhen me sportin.

v Demonstroni aftési té efektshme té komunikimit oral né
kontekste té lidhura me sportin, duke pérfshiré negociatat,
trajnerét dhe diskutimet.

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Java
Hyrje né syllabus 1
Fusha e futbollit, pajisjet, lojtarét )
Rregullat dhe ligat dhe turneté e futbollit 3
Fusha e basketbollit, pajisjet, lojtarét 4
Rregullat e basketbollit, ligat dhe turneté 5
Fusha e regbisé, lojtarét, rregullat dhe démtimet sportive, 6
Fusha e golfit, pajisjet e golfit, rregullat, turneté dhe turneu 7
Colloquium 1 8
Pajisjet e hokejit, patinazhi dhe rregullat e lojés, 9
Hokej né fushé, pajisje, rregullat e lojés 10




Pingpong, fushé kriketi, lojtaré, rregulla 11

Rregullat e tenisit, turneu 12

Fusha e futbollit, pajisjet, lojtarét, rregullat 13

Lojérat Olimpike Verore dhe Dimérore té Volejbollit 14

Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
meésimdhénies

Leksione,

Colloquiums

Luajtja e roleve,

Mésimi i bazuar né probleme

O O O O

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrja né klasé: 10%
Kuiz, 15%

Detyrat né grup, 20%
Provimi i mesit 25%

o Provimi Pérfundimtar 30%

O O O O

e Profile 1 Intermediate, Students Book, Jon Naunton Mark Tulip,

Literatura Oxford University Press,
e Oxford Advanced Learners Dictionary.
alma.lama@ubt-uni.net
Kontakt
BAZAT E TEKNOLOGJIVE KOMPJUTERIKE
Lénda Lloji Semestri ECTS
ZGJEDHORE (2) 1 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Besnik Skénderaj

Qéllimet dhe objektivat

Njihni konceptet bazé té Shkencave Kompjuterike né fushén e programimit
dhe analizés sé té dhénave.

Rezultatet e pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iéndé), studenti do té jeté né gjendje té:

v" Kuptoni pérbérésit bazé té njé sistemi kompjuterik, duke pérfshiré
hardware dhe software.

v Shpjegoni parimet themelore té arkitekturés dhe organizimit
kompjuterik.

v" Demonstroni aftési né pérdorimin e aplikacioneve té zakonshme
softuerike dhe sistemeve operative.

v Kuptoni parimet e rrjeteve kompjuterike dhe réndésiné e tyre né
informatikén moderne.

v' Zbatoni aftésité pér zgjidhjen e problemeve duke pérdorur bazat
algoritmike té té menduarit dhe programimit.

Pérmbajtja e kursit

Hyrje né teknologjité kompjuterike 1

Véshtrim i pérgjithshém i kursit, futja né komponentét
kompjuteriké dhe perspektivat historike. 2
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Té kuptuarit e pérbérésve bazé té njé sistemi kompjuterik. 3
Eksplorimi i llojeve té ndryshme té softueréve dhe sistemeve

operative. 4
Arkitektura kompjuterike dhe organizimi 5
Kuptimi i parimeve themelore té arkitekturés kompjuterike. 6
Hyrje né rrjetet kompjuterike 7
Provimi i mesit t¢ mandatit 8
Bazat e rrjeteve kompjuterike dhe réndésia e tyre. 9
Futja e té menduarit algoritmik dhe aftésité bazé pér zgjidhjen e

problemeve. 10
Hyrje né njé gjuhé programimi (p.sh., Python) dhe parimet bazé

té kodimit. 11
Konsideratat etike dhe siguria né informatiké 12
Tendencat né rritje né teknologjité kompjuterike 13
Eksplorimi i trendeve aktuale dhe té ardhshme né kété fushé. 14
Provimi pérfundimtar 15

Metodat e
Mésimdhénies

Leksionet:

Laboratorét me duar:

Diskutimet né grup:

Leksionet e mysafiréve:
Demonstratat:

Punétorité interaktive:

Platformat e mésimit online:
Seancat e zgjidhjes sé problemeve:

Metodat e Vlerésimit

Kuize dhe caktime (30%)
Provimi i mesit t€ mandatit (20%)
Ushtrime laboratorike (15%)
Projekti i programimit (20%)
Provimi pérfundimtar (15%)

O O OO0 OO0 OO0 OO0 OO0

Literatura Computer Science Illuminated” nga Nell Dale dhe John Lewis
NOMELL besnik.skénderi@ubt-uni.net
SPORT EKIPOR (RUGBY)
Lénda
Lloji Semestri ECTS

ZGJEDHORE (2) | 3
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. . Nagip .S. Lenjani
Ligjéruesi

Qéllimi i kursit éshté té pajisé studentét me njohurité themelore teorike dhe
praktike té sporteve ekipore (Rugby), né ményré gé té zgjerojé si kulturén e
pérgjithshme té sportit ashtu edhe sportet ekipore né veganti. Pér mé tepér,
Qéllimet dhe objektivat|gjaté kétij kursi nxénésit do té fitojné njohurité tekniko-taktike, didaktike-
operacionale dhe racionale té dobishme né mjedise té ndryshme profesionale
(si: shkolla, klube sportive dhe federata).

Pas pérfundimit té kursit (Iéndéve), studentét do té:
v' Pér té pasur njohuri rreth origjinés sé lojés sé Regbisé,
Njihuni me klasifikimin e lojérave sportive ekipore,
Pér té pasur njohuri teknike dhe taktike bazé,
Té jeté né gjendje té planifikojé, projektojé, ekzekutojé njé seancé té
pérshtatshme trajnimi, duke pérfshiré elemente teknike, taktike,
force dhe kondicionimi.
v Té keté njohuri bazé té analizés sé performancés né sportet ekipore

NN

Rezultatet e pritura

(Rugby).
v Njihuni me rregullat, bazat, aftésité dhe strategjité e Regbisé.
Plani i kursit Java
Prezantimi i Syllabus 1
Historia dhe origjina e lojés sé Rugby )
Karakteristikat dhe loja e regbisé 3
Teknika e regbisé dhe lévizjet e lojtaréve 4
Elemente teknike né lojén e Reghisé 5
Taktikat né lojén e regbisé 6
Rregullat e lojés né Rugby 7
Pérmbajtja e kursit [Shqyrtimi i paré i bashkémoshataréve 3
Karakteristikat e modelit té trajnimit; 9
Profili i aktivitetit fiziologjik té regbisé; 10
Trajnimi i koordinimit; 11
Stérvitjet e portierit né lojén e Ragbit 12
Duke komentuar rregullat né lojén e Regbisé. 13
IAnaliza e performancés né sportin e regbisé 14
Provimi pérfundimtar 15




Metodat e
mésimdhénies

Lektura teorike

Leksione praktike,

Ushtrimet né palestér,

Puné individuale dhe grupore,
detyra, etj.

© O O O O

Metodat e vlerésimit

Pjesémarrés né leksione 10%
Vlerésimi i paré 40%

Puna e seminarit 10%
Provimi pérfundimtar 40%

O O O ©

Twist, C., & Worsfold, P. (2014). The science of rugby. Routledge.
Collis, 1, (2018).The A to Z of Rugby League Players.Australia

Literatura

Kontakt nagip.lenjani@ubt-uni.net

GAZETARIA SPORTIVE
Lénda
Lloji Semestri ECTS
ZGJEDHORE (2) ) ;
- . Dr.Sc. Ferid Selimi
Ligjéruesi

Qéllimet dhe objektivat

Té trajnojé dhe pérgatisé studentét e diplomuar pér té kuptuar géllimet,
pérmbajtjen dhe metodén e punés sé gazetarisé sportive. Prezantimi i
nxénésve né sistemet sportive, ligat dhe aspekte té tjera té garave. Pérveg
monitorimit individual té pérmbajtjes sportive, studentét do té pérgatiten
edhe pér puné ekipore né ndjekjen e ngjarjeve individuale. Procesi mésimor
do té krahasojé edhe specifikat e punés né median e shkruar dhe elektronike
né ményré qé studenti té mbulojé té njéjtén temé pér shtypin e shkruar,
televizionin, radion dhe internetin.

Rezultatet e pritura

Vini re tema dhe fenomene sportive dhe pozicionojini ato né ményreé té
pérshtatshme né media.

v' Pér té njohur pérshtatshméringé e pérdorimit té sfondeve dhe formave

té vecanta gazetareske.
Diferenconi specifikat e marketingut té té njéjtés pérmbajtje
gazetareske népér platforma té ndryshme mediatike: print, radio,
televizion dhe internet.
Identifikoni grupe té ndryshme interesi gé jané té lidhura me klubet
dhe atletét dhe jané té pozicionuar si¢ duhet pér ta.
Interpretoni dhe mbroni interesin publik né institucionet dhe
organizatat sportive.
Zbatoni parimet etike né monitorimin e mediave, veganérisht kur
béhet fjalé pér sportet profesionale.

v Analizoni dhe rishikoni sjelljen e audiencave sportive si dhe té

v

mediave té ndryshme sportive.
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Plani i kursit Java
Hyrje. Shqyrtimi i Syllabus dhe njé véshtrim i shkurtér mbi 1
historiné e shkrimit sportiv
Shkrimtari sportiv i sé hénés né méngjes dhe si té shohésh sportet 5
Sport Blog review 3
Sorts Blog review Profile pre-reporting 4
Blogu sportiv dhe sinopset e profilit due 5
Historia e konferencés sé biznesit té sporteve dhe shtypit 6
Biznesi i sporteve dhe diskutimi i tryezés sé rrumbullakét té javés 7
né shkrimin sportiv
Pérmbajtja e kursit [Provimi i mesit té mandatit 3

Raportim vizual 9
Raportimi i sporteve dhe policisé 10
Futur shkrim pér web dhe shkrim pér web, ¢éshtje etike 11
Diskutim né tryezé té rrumbullakét té javés né shkrimin sportiv dhe 12
blogimin si biznes
Gazetaria sportive me shumé platforma dhe konvergjenca 13
Rifreskimi i historisé sé konvergjencés 14
Provimi pérfundimtar 15

Pjesémarrja 15

Detyrat né shtépi, eseté etj. 15

Metodat e vlerésimit Provimi Pérfundimtar 70
o Totali i leksioneve dhe ekselencave 30 1-12 40
o Eassy, detyrat e shtépisé 15
Metodat e 20
mésimdhénies o Té mésuarit individual 30 40
o Totali i leksioneve dhe i mésimit individual
100
Paisje Numri

Burimet dhe pajisjet




Klasa (p.sh) 1
Projektor 1
Moodle 1
Gazetat 1
Revista 1
Llojet e aktiviteteve Oré Pesha
javore totale
Leksione 2 30
Ngarkesa e punés Ushtrimet 1 15
Té mésuarit indipendent 2 30
Totali 75

Alan Law, Jean Harvey, Stuart Kemp." The Global Sport Mass

Literatura Media", University of Ottawa, Canada 2012.
Kontakt ferid.selimi@ubt-uni.net
Lenda PINGPONG
Lloji Lloji ECTS
ZGJEDHORE (2) | 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Avdi Pireva

Qéllimet dhe
objektivat

Qéllimi i I&ndés éshté t'u mundésojé studentéve té zhvillojné njé kuptim té
koncepteve bazé té pingpongut dhe fitnessit

Prezantimi i studentéve né pingpong dhe fitness.

e  Pér t'u mundésuar nxénésve té demonstrojné sakté ushtrimet.
T'u mundésojé nxénésve té jené né gjendje té transmetojné
njohurité dhe aftésité e fituara tek té tjerét, pérkatésisht té mésojné
metodologjiné e mésimit té pingpongut dhe ushtrimeve té fitnessit.

Rezultatet e pritura

v
v

AN

Pas pérfundimit té kétij kursi (I&ndg), studenti do té:

T& kryejé ushtrimet bazé né ményré té pavarur;

Demonstroni aftési né goditjet bazé dhe té pérparuara té pingpongut,
duke pérfshiré makinat e dorés sé pérparme dhe té pasme, topspin,
backspin, dhe teknikat e looping

Zhvilloni njé kuptim té aspekteve strategjike té pingpongut, duke
pérfshiré pérzgjedhjen e gjuajtjeve, vendosjen dhe ndértimin e pikéve.
Njohja e ndikimit té disa ushtrimeve né sistemin locomotor

Hartoni njé program té ploté trajnimi gé zhvillon komponentét e
fitness-it pér performancé optimale
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v Zhvilloni njé vlerésim pér réndésiné e zakoneve té fitnessit gjaté gjithé
jetés dhe ményrén se si ato kontribuojné né shéndetin dhe mirégenien

e pérgjithshme.
Plani i kursit Java
Javét e planit té kursit 1
Historia e pingpongut )
Qéndrimi bazé: Lévizjet pa top dhe topi 3
Godite makinén 4
Goditje pucrrash 5
Shérbimi 6
Rregullat e lojés sé pingpongut 7
RO e s Testimi i ndérmjetém - | 3
Fitness si sport dhe format e tij 9
Ushtrime me ngarkesé trupore pa mjete dhe props 10
Ushtrime me ngarkesa té jashtme 11
Fitness kardio, llojet e programeve, props dhe pajisje 12
Programi i ushtrimeve pér zhvillimin e forcés 13
Programi i ushtrimeve dhe zgjatja dhe fleksibiliteti 14
Programe ushtrimesh pér pércaktimin e trupit, pér humbjen e 15

peshés dhe pér ndértimin e aftésive motorike

Metodat e
Mésimdhénies

Mésimdhénia do té jeté leksione teorike dhe praktike. Leksionet do té béhen
né ményré interaktive, ku studentét do té jené né gendér té vémendijes, duke
treguar njohurité e tyre, duke komentuar, sugjeruar dhe duke béré pyetje.

Ushtrimet do té zhvillohen né Palestrén e Kolegjit.

Metodat e Vlerésimit

0 Pjesémarrja dhe angazhimi 20%

o0 Provimi i mesit t&¢ mandatit: Me shkrim dhe aftési 30%
0 Prezantimi i grupit 20%
0

Provimi pérfundimtar: Me shkrim dhe aftési 30%

Literatura

e Bahtiri, A.: Té mésojmé té luajmé pingpong, “KUES Eurosporti”,

Prishtiné, 2006..

e Seemiller, A: Si t€ luajmé pingpong (pérkthim), “KUES Eurosporti”,

Prishting, 2007

e Concepts of fitness and wellness: a comprehensive lifestyle approach,

2016, USA
Core Fitnes, Paul Collin, 2010,UK

e  Strenght training anatomy. Human kinetics 111, Delavier F. 2009
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Kontakt
) LOJERAT ELEMENTARE
TR Lloji Semestri ECTS
ZGJEDHORE (2) I 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Nagip Lenjani
Qéllimi i kétij kursi éshté té shprehé pérmes lojérave elementare ndjenjén
e kénagésisg, argétimit dhe argétimit té studentit. Klasifikimi i lojérave
Qéllimet dhe elementare dhe vlerat e tij né zhvillimin njerézor. Ky kurs mund té
objektivat integrojé edhe lojéra qé karakterizojné lojérat né aspektin social, sportiv

dhe tradicional. Pér mé tepér, ajo do té ndihmojé studentét té
demonstrojné dhe pavarésiné e té njohurit me lojrat elementare.

Rezultatet e
pritura

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:

v" Pér té njohur lojén sipas vlerave dhe klasifikimit té tyre.

v’ Té& jeté né gjendje pér té analizuar lojrat.

v' Té kuptuarit dhe té jeté né gjendje té organizojé lloje té ndryshme té
lojérave elementare né ambiente té jashtme dhe né sezone té
ndryshme.

Krahaso lojérat bazé dhe tradicionale

Demonstroni dhe praktikoni lojérat elementare

AN

Pérmbajtja e

Pérmbajtja Java

Prezantimi i Iéndés

Loja bazé e nevojés njerézore

Lojrat dhe vlerésimet e tyre

Aspekti pedagogjik i lojérave né zhvillimin e fémijéve

Té kuptuarit e aftésive motorike dhe lojrave mobile

Vlerésimi i shkallés sé paré

1
2
3
4
Té mésuarit pérmes lojés 5
6
7
8

kursit Lojéra né formé stafeté
Lojérat sipas stinéve - pranveré, veré, vjeshté dhe dimér 9
Lojra elementare me forcén e karakterit 10
Lojra bazé me karakter shpejtésie 11
Lojérat elementare me aftési karakteri 12
Lojérat elementare me karakter ekuilibri dhe reagimi 13
Lojéra popullore tradicionale 14
Provimi pérfundimtar 15
Leksione teorike. Gjaté ligjératave, do té punohet né ményré interaktive,
Metodat e ku studentét do té kené mundési té shprehin mendimin e tyre, té

mésimdhénies

komentojné, té sugjerojné dhe té béjné pyetje.
Zanati do té mbahet né Gjimnastét e Kolegjit.

Metodat e
vierésimit

Vlerésimi me shkrim

Provimi afatmesém: 30%

Vlerésimi i dyté 30%

Vlerésimi praktik 30%

Akumulimi né terren i dy lojérave popullore 5%

Video regjistrimi dhe regjistrimi video 5%

Praktikoni demonstrimin e lojrave gjaté vlerésimit praktik 20 %

O O O O O O O



mailto:dugagjin.sokoli@ubt-uni.net

Breed, R., Spittle, M. (2020). Developing Game Sense in
Physical Education and Sport. Human Kinetics.

Koritnik, M. (1980). 2000 games. ETMM.

Dashi, E. Zhurda, Y. Kagurri, A. (2004). Mobile games and

Literatura .
education. Redona.
Pérveg librave té treguar, do té pérdoren edhe botime té réndésishme
shkencore pér kété fushé pér pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen
né dispozicion té studentéve pérmes platformés moodle.
Kontakt nagip.lenjani@ubt-uni.net

FUTSALL

Lénda Lloji Semestri ECTS

ZGJEDHORE (2) "l 2
Ligjéruesi Dr.Sc. Avdi Pireva

Qéllimet dhe objektivat

do té angazhohen si né aspektin teorik ashtu edhe né até praktik té sportit.

Pas pérfundimit té kétij kursi, studenti do té jeté né gjendje té:

diferencuar ato nga rregullat tradicionale té futbollit.

v"Identifikoni dhe shpjegoni rolet dhe pérgjegjésité e pozicioneve té
ndryshme né futsal.
Rezultatet e pritura Demonstroni aftési né teknikat bazé té futsalit, duke pérfshiré
driblimin, kalimin, gjuajtjen dhe kontrollin e topit.
v' Aplikoni aftési té efektshme sulmuese si krijimi i hapésirés,
kombinimet kalimtare dhe pérfundimi.
v"Analizoni ndeshjet e regjistruara té futsalit pér té identifikuar
modelet taktike, pikat e forta dhe fushat pér t'u pérmirésuar.
Plani i kursit Java
Historia e lojés futsal né boté dhe né Kosové 1
Teknika dhe sistematizimi i lojés futsale 2
Teknika e mjeshtérisé sé topit (lidershipi, kalimi dhe pranimi i 3
topave né futsal, pranimi "me sholl™).
1-17 Rregullat e lojés sé futsalit 4
Teknika dribluese-fint né futsal dhe goditje portash 5
Pérmbajtja e kursit [Tekniké driblimi (spur dhe driblim anésor me dhe pa ndalur topin) 6

Ky kurs i fut studentét né bazat dhe teknikat e futsalit, duke u fokusuar né
zhvillimin e aftésive, mirékuptimin taktik dhe strategjité e lojés. Pjesémarrésit]

v Kuptojini rregullat dhe rregullat specifike pér futsalin, duke i
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Teknika e pranimit me brenda, kofshét e topit té larté dhe topa 7
gjysmeé té larté dhe goditje goli

Testi i intermediimit 8
Taktika individuale dhe grupore (mbrojtése dhe sulmuese) 9
Taktika individuale 10
Taktikat grup-ekip (mbrojtése -"cover-back™ dhe sulmuese, pasim i 11
dyfishté, pranimi-dorézimi i topit, Iévizja prapa-mbrapa)

Planifikimi i pérmbajtjes sé programit pér ushtrime dhe 12
konkurrencé

Futsali né procesin mésimor 13
Taktikat e ekipit kolektiv té mbrojtjes dhe sulmit 14
Ushtrime komplekse pér zbatimin e elementeve teknike — taktike 15
dhe té kushtézuara nga studentét e futbollit

Metodat e
mésimdhénies

@)

Leksione teorike,

Ushtrime laboratorike (praktike),
Puné individuale dhe grupore,
detyra, et].

Metodat e vlerésimit

O O O O O Oo0O|]0 0 O

Pjesémarrja dhe pjesémarrja (15%)
Provimi i mesit t& mandatit (15%)
Vlerésimi i aftésive praktike (25%)
Caktime me shkrim (20%)

Provimi pérfundimtar (15%)

Mini Tournament Performance (10%)

Gjinolli Enver: Futboll (Teknika dhe Taktika), Kolegji Universitar
pér 'Edukimin Sportiv', Prishtiné 2006

Gjinolli Enver, Sokoli Bylbyl: Futboll (teori dhe metodg),
Universiteti i Prishtinés, FKF, 2001

Rregullat e futbollit, 2001

Literatura suplementare e preferuar:

Sermaxhaj S: Ndikimi i disa variablave antropometrike dhe
motorike specifike né suksesin e futbollistéve té rinj té ligés sé paré
té Kosoves, Prishtiné 2005

R.Peter; Modernes verteidigen, Munster 20053.

Literatura e G. Markovig, A. Bradic; Nogomet, integralni kondiciski trenig,

Sarajevé 20009.

e (G.Bisanz, G.Gerisch ; FuBball,kondition,technik,taktik,und
coaching, Aachen 2008

e W.Bucher 1020 spiel-une ibungsformen im
kinderfussRall,Schorndorf 2000

o DFB; Fussball von morgen band 1, kinderfussball , Minster 2005

o D.Reimdller Th.\VVoggenreiter; Erfolgreiches angreifen,Passau 2011

o Bitri Gjergji: Rregullorja e futsalit 2010/2011 (rregullat e
pérkthyera nga anglishtja)

Kontakt avdi.pirevaj@ubt-uni.net
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SPORTET INDIVIDUALE (YOGA DHE PILATEYS)

Lénda Lloji Semestri ECTS
ZGJEDHORE (2) Y 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Nagip Lenjani

Qéllimet dhe objektivat

Ky kurs u jep mundésiné studentéve té fitojné njohuri si né aspektin praktik
ashtu edhe né até teorik té jogés dhe pilates. Njohurité e fituara duhet t'u
mundésojné kandidatéve té zhvillojné njé kuptueshméri té performancés
fizike efektive dhe té sigurt dhe té nxisin kénagésiné né aktivitetin fizik.

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi, studentét do té:

v' TE& jeté né gjendje t& mésojé lévizjet bazé té Yoga dhe Pilates
v" Kini kompetencat pér té zhvilluar praktika gjaté gjithé jetés pér
Rezultatet e pritura lehtésimin dhe relaksimin efektiv té stresit.

v Demonstrojné aftési té gmuara té kreativitetit dhe bashképunimit
ndérsa punojné me shokét e klasés pér té zhvilluar kombinime ose
rutina Yoga dhe Pilates, né njé mjedis té sigurt, té respektueshém
dhe argétues té té mésuarit.

Plani i kursit Java
Prezantimet e syllabusit I
Hyrje né Yoga dhe Pilates 2
'Yoga - teknikat korrekte té lévizjeve bazé té Jogés; teknikat e >
relaksimit dhe frymémarrjes;

Si té kalosh népér njé sekuencé té Jogés pozon pa probleme, dhe 4

muskujt e ndryshém té angazhuar ose té shtriré né disa poza.

Disa poza bazé yoga: geni poshté, luftétari, poza e pemés, poza e >

urés, trekéndéshi, dredhéza e ulur, kobra, mali, poza e fémijés,

dérrasa anésore, kéndi anésor i zgjeruar.

. . o . o . 6.

Pérmbaijtja e kursit Pgrlmfet e Pilates: pérgendrimi, kontrolli, géndisja, saktésia dhe

rrjedhja.

Pilates - origjina dhe pérfitimet shéndetésore té Pilates (té tilla si 7

fleksibiliteti, forca e barkut, pérgendrimi, teknikat e frymémarrjes,

parandalimin e démtimeve, pérmirésimin e géndrimit etj);

Provimi i mesit 8

Teknikat Pranayama pér kontrollin e frymémarrjes dhe relaksimin: >

Praktikat e meditimit mindfulness; Inkorporimi i frymémarrjes né

ushtrimet Pilates.

Teknika e sakté e lévizjeve; 10.

Disa nga lévizjet bazé Pilates: Pilates 100, roll up/down, njé rreth .

kémbé, rrokullisje si njé top, rocker kémbg, corkscrew, gérshére,

stretching




Pilates ushtrime pér forcén e ploté té trupit.

Progresion né poza yoga té nivelit té ndérmjetém; Intermediate

12.

Provimi pérfundimtar

Integrimi i Yoga dhe Pilates pér stérvitje dinamike; Projektimi dhe 3.
drejtimi i seancave té shkurtra té shkrirjes.
Adaptimi i praktikave pér popullatat specifike (p.sh., té paralindjes, 14
té moshuarit).

15.

Metodat e
Mésimdhénies

Leksione teorike,

Ushtrimet e palestrés,

Puné individuale dhe grupore,
detyra, et].

Metodat e Vlerésimit

Pjesémarrja dhe pjesémarrja (20%)
Revistat e pérjavshme reflektuese (15%)
Vlerésimi praktik afatmesém (20%)
Projekti final dhe prezantimi (25%)
Provimi pérfundimtar me shkrim (20%)

® |lO OO O O|0 O O O

Kennedy, D., Jansen, D., & Williams, S. (2011). Pilates for
Beginners. The Rosen Publishing Group, Inc.
e Urla, J. (2003). Yogilates (R): Integrating Yoga and Pilates for

Literatura Complete Fitness, Strength, and Flexibility. Harper Collins.
Keil, D. (2018). Functional anatomy of yoga. Lotus publishing.
e [sacowitz, R., & Clippinger, K. S. (2019). Pilates anatomy. Human
Kinetics.
Kontakt nagip.lenjani@ubt-uni.net
BADMINTON
Lénda Lloji i kursit semestrit ECTS
Zgjedhore (2) v 3
Ligjéruesi Dr.Sc. Abedin Bahtiri
Rritja e njohurive dhe zhvillimi i aftésive bazé motorike né fushén e
Qéllimet dhe Badmintonit. Népérmjet pérvojave pozitive, studentét duhet té promovojné
objektivat idené e ushtrimit gjaté gjithé jetés dhe pérmirésimin e gjendjes fizike dhe

mirégenies sé nxénésve

Rezultatet e pritura

planimetriné e gjykatés.

goditjet.

Pas pérfundimit té kétij kursi (I&ndé), studenti do té jeté né gjendje té:
v Kuptoni rregullat bazé dhe si mund té luajné lojén e badmintonit.
v"ldentifikoni dhe shpjegoni pajisjet e pérdorura né badminton dhe

v Ekzekutoni goditjet themelore té badmintonit, duke pérfshiré
pastrimin e dorés sé pérparme dhe té pasme,

v Demonstroni njé kuptueshméri dhe ekzekutoni té shténa mashtruese
(p.sh., té shténat e hedhjes, té shténat ndér-gjyqgésore).

v' Merrni pjesé né njé turne badmintoni, duke aplikuar aftésité dhe
strategjité e mésuara né njé mjedis konkurrues.

goditjet e hedhjes dhe

Pérmbajtja e kursit

Plani i kursit Javét
Prezantimi i studentéve pér pérmbajtjen e syllabusit 1
Leksion:Historia e Badmintonit 2
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Leksion: Pajisje dhe props pér Badminton
Ushtrimi: Qéndrimi bazé dhe llojet e kapjes sé raketit

Leksioni: Elementet bazé té teknikés sé raketés
Ushtrimet: Forend stroke nga poshté

Leksion: Teoria dhe teknika e goditjes sé dorés sé poshtme
Ushtrimet: Teknika dhe metoda e goditjes sé pasme té dorés sé 5
poshtme

Leksioni: Shérbimi 5
Ushtrimi: Shérbimi

Leksion: Teoria dhe teknika e forend drive
Ushtrimi: Teknika dhe metoda e drejtimit té dorés sé pérparme

Testi i mesit té mandatit 8

Leksion: Teoria dhe teknika e backand the drive

Ushtrimi: Teknika dhe metoda e makinés sé pasme 3
Leksion: Teoria dhe teknika e goditjes mbi koké 10
Ushtrimi: Teknika dhe metoda e goditjes mbi koké

Leksion: Teoria dhe teknika e goditjes 11
Ushtrimi: Teknika dhe metoda e thyer

Leksion: Taktika individuale 12
Ushtrimi: Taktika individuale

Leksion: Loja e ¢ifteve 13
Ushtrimi: Lojé ciftesh

Leksioni: Rregullat e lojés 14

Ushtrimi: Aplikimi i elementeve teknike né lojé

Provimi pérfundimtar 15

Mésimdhénia do té jeté leksione teorike dhe praktike. Leksionet do té béhen
né ményré interaktive, ku studentét do té jené né gendér té vémendjes, duke
treguar njohurité e tyre, duke komentuar, sugjeruar dhe duke béré pyetje.
Ushtrimet do té zhvillohen né Palestrén e Kolegjit.

Metodat e
Mésimdhénies

o Pjesémarrja dhe pjesémarrja (15%)
Vlerésimi javor i aftésive (20%)
Vlerésimi praktik afatmesém (15%)
Performanca finale e turneut (25%)
Provimi pérfundimtar me shkrim (15%)

Metodat e Vlerésimit

® 10 O O O

Grice., T. (2008). Badminton: Steps to success. 2nd Ed. Human

LIl Kinetics, Ltd.

Kontakt

abedin.bahtiri@ubt-uni.net

Lénda SHKRIM AKADEMIK

Lloji Semestri ECTS

Zgjedhore (2) Il 3

Leksioni i kursit | Dr-Sc. Nagip Lenjani
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Qéllimet dhe
objektivat

Qéllimi i modulit éshté té familjarizojé studentét me pércaktimin e shkrimit
akademik, procesin dhe elementét e shkrimit, té njohin bazat e té dhénave pér
kérkimin e literaturés dhe pérzgjedhjen e artikujve pérkatés. Studentét do té
kuptojné artikujt, paragrafét, strukturén e njé artikulli shkencor dhe llojet e
tyre dhe do té futen né libra, dokumentet e diplomimit, prezantimet gojore
dhe prezantimet e posteréve. Studentét gjithashtu do té fitojné njohuri mbi
llojet e citimit, plagjiaturés dhe karakteristikave té shkrimit té€ miré akademik.

Rezultatet e pritura

Né fund té modulit,

v’ Studentét zotérojné teknika té ndryshme té shkrimit akademik,

v' Pérdorni strategji dhe gasje té ndryshme pér bazén e té dhénave dhe
lexoni artikuj né revistat pérkatése né fushén e kujdesit shéndetésor.

v’ Té fitojé njohuri mbi procesin e botimit té njé artikulli shkencor,

v" Pérdorni rregullat e citimit dhe promovoni parimet e shkrimit té miré
akademik.

v’ Zhvilloni aftésiné pér té paragitur rezultatet dhe gjetjet para publikut,
pér té analizuar dhe vlerésuar né ményré kritike.

Plani i kursit Javét
Cfaré éshté shkrimi akademik? 1
Procesi i shkrimit 2
Keérkimi i literaturés 3
Leximi akademik dhe mendimi kritik 4
Paragrafét 5
Eseja 6
Provimi i mesit 7
Struktura e njé artikulli shkencor 8

Pérmbajtja e kursit ['Nga shkrimi né té folur 9
Citimi dhe e drejta e autorit 10
Plagjiatura 11
Prezantimi i seminarit 12
Cfaré éshté shkrimi i miré akademik? 13
Elemente té shkrimit akademik 14
Provimi pérfundimtar 15
Veprimtarité
1. Leksione
2. Seminare

Metodat e 3. Studimi i rasteve
mésimdhénies 4. Mésimi i bazuar né probleme

5. Hulumtimi i bazave té té dhénave shkencore
Aktivitetet e vlerésimit Pesha

L GHRIE R G R 1. Piesémarria dhe veprimtaria né liaiérata dhe 10%
2. Vlerésimi i semestrit t&€ ndérmembred 20%

3. Prezantimi i seminarit 20%




4. Provimi pérfundimtar 50%
Totali 100%

Vealat
1. Klasa/Laptopi

2. Powerpoint

Ngarkesa ECTS | 3- Moodle
4. Libri dhe materiale té tiera mbéshtetése

5. Projektor/online

Lloji i aktivitetit Pesha Pesha (%)

(%)
1. Leksione 30 33.0%
2. Seminare 15 17.0%
mel'\gier;%dhaétnﬁes 5. Puna individuale 45 50.0%
Totali 90 100.0%

« Bailey, S. (2014). Academic writing: A handbook for
international students. Routledge.

» Hartley, J. (2008). Academic writing and publishing: A practical

Literatura handbook. Routledge.

» Uka, F. (2015). Academic Writing for Social and Health Sciences.
Pristina, 2015.

Kontakt nagip.lenjani@ubt-uni.net
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